

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 35  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznik zł. 6.50

Tygodnikowa w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
miesięcznik  
za zmianą adresu 60 gr.  
Wyobcz odzienie rano  
z wyciekami gazodostaw  
i dni poświęconych  
Konto PKO Kraków 400.670

## Plany i pragnienia konserwatystów

Niedzielną „Czas” z powagą odnowiednia dla swego stanu i wieku omawia poruszone przez „bratnia” prasę plany i pragnienia na tle wyborów i zmiany konstytucji. Te dwie akcje polityczne łączą się w pojęciu konserwatystów — w negatywny sposób. Czy robić wybory, aby otrzymać Sejm jeszcze gorszy — to znaczy oporniejszy na zakusy dyktatorskie — od dzisiejszego, a więc podjąć się ze zmianą konstytucji, czy też zastosować stare pragnienie konserwatystów: okrojować konstytucję z pewnym obniżeniem, że Sejm przyjmie w spokoju fakt dokonany?

Najłowitarszy i — ze swego stanowiska — najbardziej logiczny p. Mackiewicz w „Słowie” machnął już dawno ręką na Sejm, nie spodziewając się po nim niczego ani nie chcąc nawet z nim zrobić nowej próby. Poco, pisze, tracić czas, kiedy i tak nie z tego nie będzie. Drugi organ konserwatywny „Prawda” (Łódź) wprost prorokuje, że ani obecny ani przyszły Sejm zmiany konstytucji nie uchwali, ale za to żaden Sejm nie ośmieli się protestować przeciw konstytucji narzuconej. I tu „Prawda”, niestety słusznie, naprowadza jako przykład, że żaden z dotychczasowych trzech Sejmów nie wrzucił ani w części ustaw państw zaborzonych, jakżeby mogły uprzątnąć nową konstytucję, dodajmy, własnego wrobu.

Postawiliśmy sprawę na tej platformie, pismo łódzkie oświadcza się stanowczo przeciw nowym wyborom. Taka historia doprowadzi do anarchii, obudzi fanatyzm, doprowadzi aż do walk domowych... Mamy więc powtórzenie na inną nutę piosenki p. Sławka: pierwsi uspokojenie, potem wybory. P. Sławek jednak zostawia bodaj możliwość wyborów, podczas gdy organ konserwatywny, bojąc się ich, wprost je odradza.

Co na to „Czas”? Tem znajduje się w tem milim polozeniu, że może podtrzymał dawne swe teorie. A więc zrobić taką zmianę konstytucji, która by uściwiała w pewnych granicach silną władzę wykonawczą. Znaczący się: zrobić taką konstytucję, która by obecną ukrytą dyktaturę — „Czas” nazywa ją kryptodyktaturą — uprawomocniła. A że podobnej zmiany żaden Sejm nie uchwali, więc prosta rzecz: narzucić, okrojować. To jest właśnie stare pragnienie konserwatystów, którzy co do narzucenia konstytucji zawsze byli bardziej sanacyjni niż najautentyczniejsi pułkownicy. Bo — dodajmy — pułkownicy wiedzą, że przy takim zamachu mogą coś stracić, podczas gdy konserwatyści do stracenia nic nie mają, zyskać zaś mogą wszystko.

„Czas” potwierdza obawy „Słowa” i „Prawdy”, że nowy Sejm nie da potrzebnej większości do zmiany konstytucji. Staruszek przeważa, jak byłby wyniki wyborów — to nie boli — obecnej ordynacji wyborczej. Niech przeszedłaby ordynacja została, gdyby można na „odpowiednią” miarę zrobić to, o czym pułkownicy piszą wyroki Sąd Najwyższego. Dodajmy „Czas” z melancholią, co było mowa w r. 1928, obecnie już jest trudniej. To nie „Czas” społeczeństwo nie da się już wodzić za nos za samymi frazyszy, jakby rzucił BB

przed dwoma laty, ani też nie ma już owych 8 milionów, które wywalały wśród wyborców taki „entuzjazm”, że aż 120 kandydatów BB wprowadziło do Sejmu. Jakież więc wyjście z sytuacji, która jest bardzo niebezpieczna, której na dłuższą metę utrzymać nie można?

„Czas” ma nie jedno a trzy odróżnienia na zmianę sytuacji: 1) albo wogóle zręczyć się myśli zmiany konstytucji, przyczem „odtrutka” miałoby być — stałe odradzanie Sejmu po uchwaleniu budżetu, 2) albo „załatwienie reformy ustroju bez Sejmu” t. j. okrojowanie, wreszcie 3) reforma ordynacji wyborczej — z Sejmem czy bez Sejmu? Ogromnie sobie „Czas” upraszcza sytuację, gdyż przy bliższym przyglądnięciu się każda z tych trzech możliwości zawiera — złamanie konstytucji, jeżeli nie jej litery, to jej ducha. Bo ubolewanie „Czasu”, że marszałek Piłsudski dotychczas konsekwentnie odmawiał narzucenia konstytucji, jest równocześnie ubolewaniem, że ta — nieprawdaż? — najłatwiejsza droga i obecnie mo-

## Jak pracują ministrowie socjalistyczni

Obecnie ministerstwa aprowizacji w Czechosłowacji przez wicepremiera tow. Rudolfa Bechynę, spowodowało bardzo niemile dla kupców czeskiego ogólniejsze się działalności tegoż ministerstwa. Ministerstwo aprowizacji utworzone w Czechosłowacji w tych samych warunkach w swoim czasie, jak i w Polsce; w okresie braku żywności bezpośrednio po wojnie. Gdy stosunki podały na rynek żywnościowym zaczęły się normalizować, ministerstwo to w Polsce zostało zniszczone, w Czechosłowacji zaś stało się cmentem w dziką fikcyjną organu urzędów, istniejącego po to, by dać możność wprowadzenia do gabinetu ministra pozornie resortowego, a faktycznie bez teki. Przy tworzeniu się obecnego rządu koalicyjnego teki aprowizacji wraz z godnością wicepremiera objął tow. Rudolf Bechyně, zapowiadając, że reserwy są zupełnie zreorganizował i znacznie nowym życiem. Obecnie czyni to, przeciszając ministerstwo aprowizacji na ministerstwo konsumcji, walczące z fałszerzami żywności, oraz lichwą i szkodliwym pośrednictwem w handlu artykułami pierwszej potrzeby.

Reorganizacja i rozpoczęła energiczną akcją przeciw fałszerzom mleka. Rewizja przeprowadzona na tem polu w Pradze, dała skandaliczne wyniki, które tow. Bechyně przedstawił opinii publicznej w wygłoszeniu w Sejmie przemówieniu, w którym ostawił bez orędka, że wszyscy handlarze mleka fałszują je systematycznie, które to twierdzenie poparł danymi dostarczeniem przez rewizję. W całej Pradze, jak ustaliło ministerstwo aprowizacji, czyste mleko jest rzeczą prawie że nieznana. — Nawet dla dzieci i chorych nie można prawie nigdzie dostać mleka niefalshowanego. — Analizy przeprowadzone przez chemików ministerstwa aprowizacji wykazały, że nawet największe mleczarnie mechaniczne sprzedają mleko mocno rozdrożdżone wodą, a mniejsze przeprowadzają proces rozdrożdżania mleka z całą bezcerownością kontynuacją, nie troszcząc się bynajmniej o to, że ową płyn, który następnie sprzedają konsumentom, bardzo często z mlekiem ma tylko wspólny kolor. Dalej stwierdzono, że mleko niezczyszczone jest przez przekazywanie najrozmaitszymi metodami dla zdrowia szkodliwym. — Mowa tow. ministra wywołała ogromną sensację i burzę protestów na lamach prasy burżazyjnej, która rozdzierała zwłaszcza szaty nad ucieszoną niewinnością właścicieli wielkich nieczarzących mechanicyznych. Niemniej równocześnie z tem je-

że się okazać nie do użytku.

Co wobec tego robić? „Czas” najchętniej poszedłby na drugą możliwość tj. na narzucenie konstytucji. I poco było pisać taki artykuł, kiedy można było odrazu powiedzieć: stoimy dziś w r. 1930 na temsamem stanowisku, w którym stanęliśmy po Nieswieżu i Dzikowie, kiedy ofiarowaliśmy senacji swe — sarkawki w nadziei, że „mysi konserwatywna” tak przekniebie byłych rewolucjonistów, że sami wpadną na pomysł zrobienia tego, co nam, konserwatystom, do serca i do polityki jak gorąco przypada. Nie trzeba wcale było omawiać rzekomo cudzych, choćby w „bratnich” organach, pomysłów, kiedy własny ciągły w różnych formach błąka się po lamach własnego pisma, a tylko brak odwagi nie pozwala na otwarte z nim wystąpienie: bezpiecznie go wykrzyszczyć niż wykrzyknąć. Takie są plany konserwatystów — każdy celuje w prawo narodu, nawet w prawo jeszcze obowiązujące. A oni mimo wszystko uważają się za konserwatystów tj. wrogów wszelkiego gwałtu. A czy w każdej z powyższych możliwości nie mieści się jawny gwałt?

remiadał prasy burżazyjnej zaczęła się nagie zmieniać jakoś mleko, sprzedawanego w Pradze. Organa ministerstwa aprowizacji, które w dalszym ciągu brudzą skrupulatnym badaniem poddawały sprzedawane w Pradze mleko, z zadowolaniem mogły stwierdzić, że wypadki fałszowania mleka są już mniej liczne, jak przed przeobrażeniem tow. Bechynę. Podczas w tym miesiącu styczniu jeden wypadek fałszowania mleka przypadał przeciętnie na 9 próbek, w miesiącu lutym wypadki fałszowania mleka były już daleko rzadsze i negatywny rezultat dawała przeciętnie jedna próbka już tylko na 29 próbek. Ale ślan ten długo nie trwał; jak tylko pierwsze wrazenie ostrego wystąpienia ministra minęło, zaczęła się jakoś sprzedawanego w Pradze mleka ponownie pogarszać. Wobec tego korzystając z okazji się w senacie dyskusji, tow. minister Bechyně znów wygłosił ostre przemówienie, w którym fałszownik mleka zagroził bardzo oryginalna, ale niebezpieczna kara. Minister powiedział do słownictwa: „Jest rzeczą niedopuszczalną, aby z tytułu nadmiernych zysków społeczeństwo było oszukiwane. Nieszczęście nie mam możności stosowania wobec winnych praktykujących handlarzy ostrą resprellia wobec niesumienności fałszerzy mleka. W kołach praskich handlarzy mlekiem panuje wielkie zaniepokojenie.

Moga się pocieszyć, że będą mieli licznych „towarzyszów niedoli”. Po handlarzach mleka zabierze się tow. Bechyně do naszary, a po nich do innych kupców żywnościowych i restauratorów. W dalszych planach odrozdżonego ministerstwa aprowizacji leży też wielka z podłożem on. Tak praca ministerstwa socjalistycznego jest to może mniej efektowne niż samowchwały mowy na bankietach czy w Filharmonii, ale napewno bardziej korzystne dla społeczeństwa.

10 W ARZYSZE! 10 W ARZYSZKI!  
ROZPWOSZCZNIJAJCIE SWÓJ DIENNIK!

W Ankwilnu na Wawelu

# WIDOWISKO „MĘKA CARYSTUSA”

## O piwo może zrobić się rząd niemiecki

Ledwo przy pomocy nacjonalistów rząd Brüninga uzdeszł przed wotum nieufności, a już grozi mu nowe niebezpieczeństwo i to od wewnątrz: ze strony jednej partii nowej koalicji mieszczańskiej. Mianowicie bawarska partja ludowa odawładzja, że z finansowego punktu widzenia stanowiąc podwyższenie o 75% podatku od piwa, gdyż ta podwyżka obciąża ludność Bawarii sumą 100 milionów rocznie. Bawarska partja ludowa nie tylko jednak odrzuca te podwyżki, ale równocześnie żąda podwyższenia podatku obrotowego dla wielkich domów towarowych, czemu znowu sprzeciwiają się demokraci i niemiecka partja ludowa.

Naprawdę minister skarbu Muldenhauser wskazał, że podwyżka podatku od piwa służyłaby nie tylko na części ogólnego planu finansowego, koniecznego i ze względu na pokrycie deficytu 1300 milionów i ze względu na znalezienie nowych źródeł na pokrycie ciężarów z planu Younga wynikających. Bawarska partja ludowa nie tylko sama odrzuca te podwyżki, ale zapowiada, że 31 posła bawarskich zasiadających w luncych partjach (głównie w centrum) również ją odrzuca. Nie dałab konstyliacji — wiadoma rzecz, że w Bawarii piwo jest napojem narodowym, którego podrożenie może wywołać jeżeli nie rewolucję, to w każdym razie poważną stratę mandatów dla tych partji, które na podrożeniu się zgodzą.

O piwo może się tedy zrobić dla służącego przewidy socjalistom zrobiona koalicja z wszystkich partji mieszczańskimi. Ale nie tylko o piwo chodzi, są i inne różnice, które grożą rozbiciem koalicji. Nad-

zwyczajne żądania celne rolników, dla których przerobowania wszedł do gabinetu Schiefa, wywołują opór posłów reprezentujących miasta, zaś żądania nacjonalistów budowy nowych pancerników wywołują opór demokratów. Pomieważ rząd mimo połączenia się wszystkich partji — nacjonalistów z zastrzeżeniem — jest rządem mieszczańskim, nie wiecda sposobu, w jaki zdoła przeprowadzić plan finansowy.

Pomimo wszystkich wysiłków stosunki idą przecięk ku nowemu wyborom. Partje mieszczańskie boją się ich i tylko dlatego nacjonalisci poparli rząd, będą jednak one nieuniknione z chwilą, gdy w lonie koalicji rozbieżności przybrą konkretne formy — przy głosowaniu. Co wtedy? Hindenburg, jak powiada, już podjął dla rządu upowładnienie do rozwiązania Reichstagu, ale ani rządowi ani partjom z tem się nie spieszy, gdyż znają uuposobienie kraju i wiedzą, że dla swego planu całkowitego wyłączenia socjalistów od udziału w rządzie większości nie znajdują, że przeciwie — socjalicki z kampanji wyborczej — wyjdą wzmo-

te. Obawy uzasadniają poglądy, że w koalicji przecież przyjdzie do kompromisu na tej podstawie, że między propozycją rządu podwyżki o 75% a zgodą bawarskiej partji ludowej na 40% znajduje się pośrednia droga. Gdyby nawet to się stało, pozostanie w lonie koalicji tyle sprzecznych interesów, że przy najbliższej okazji zgoda znowu się rozbieży i hepa niemiecki przyjdzie albo do rozwiązania albo do powrotu do poprzednich stosunków: do starej koalicji z przewagą socjalistów.

## O 44-godzinny tydzień pracy

Związek międzynarodowy zawodowej (amsterdamskiej) zwołano się na swen ostatniego posiedzenia, opracowaniem ostatecznego tekstu międzynarodowego programu społeczno-politycznego, który ma być przedłożony znowu jednemu naradzie między bielską roku do Stokholmu konkretnie. Zarząd uchwałił między innymi coñad do tychczasowe postulaty wprowadzenia powszechnego 48-godzinnego tygodnia pracy i zastąpić go żądaniem wprowadzenia w pownych krajach 44-godzinnego tygodnia, przy jednoczesnym powszechnym zastosowaniu zasady soboty angielskiej. W uzasadnieniu tego postulatu Zarząd powołał się na wzrastające w porzecznych krajach mechanizacji i intensyfikacji procesu produkcji, któ-

reż wynikiem jest wzmożona eksploatacja siły roboczej.

Obawy dotychczas pozałoni opracowania specjalnego programu społeczno-politycznego dla kobiet. Uchwalono jedynymdyć rozpisć w czasie od 28 września do 4 października br. ogólną ankietę o czasie pracy.

Zarząd uchwałił następnie zwrócić się do rządu litewskiego z protestem przeciwko gnebnieniu prawa koalicji na Litwie i żądać przywrócenia prawa stowarzyszania. Na wniosek przedstawiciela Niemiec postanowiono udzielać w przyszłości socjalicki finansowych robotniczym organizacjom — Bulgarii i Grecji. Wskazano zarząd powołać szereg uchwał, dotyczących przygotowań do zapowie-

dobny rezultat, do jakiego w ciężkim dyalekcie uczynionym chodził psychologia kobieca, mierzająca w sobie wiele innych sprzeczności, jak szczerze przyznawanie do miłości choć namietnie miłości do kochańca, którego mimo tej prawdziwej miłości potrafi okłamywać, że przed nim nie miała innych kochańców, okłamywać tak samo jak męża. Jest pewna analogia w jej postępowaniu wobec męża i wobec kochańca. Tego ostatniego okłamywała, żeby się nie obniżył w jej oczach. Męża natomiast, obniżyć swój wyidealizowany obraz w jej duszy. Gdy jej zbrodnica usłowanie zostało przez lekarza odkryte, Joanna odbiera sobie życie, topiąc się w rzecze, i pozostawia po sobie kłtwa, pamięć w sercach męża i kochańca, którzy nie dowiadują się nigdy o jej usłowanej zbrodni, tym rzeczywistym motywie jej samobójstwa.

Rola Piotra odegrał mistrzowsko p. Juszcza Stepowski, z przekonywającą prawdą i naturalnością teniencie kolejne jego stany duchowe: jego bezdroże i wiarę w siroć i umiowanie żony, po trzewianiu i po planarnu, niepokój i choroby, podderżenie po jej samobójstwie, cierpienie po jej utracie. Skomplikowaną psychologie Joanny subtelnie odzwierzyła p. Jaroszcza, która rła posłać wyposażyła w swój osobisty urok i jej wewnętrzna tragedie oddała wzruszając. W roli wierzni Andrzeja p. Szymanski umiał dać wrodzić dożdem się i romansu uczuciu. Mieliśmy także w roli Andrzeja p. Kosciak. Każde dekoracje i piękne odegranie ze sceny „Al-Bacha (tak znanej w Krakowie z koncertów Burmestera) podniosły melodramatyczne zalety przedstawienia „Melodramatu”. E. H.

dziejanej na bieżący rok międzynarodowej konferencji pracy, oraz mającej się odbyć w roku 1931 międzynarodowej konferencji marynarzy żeglarskiej prywatnie.

Z przyjętych przez Zarząd uchwał wynika, że na wrześniowym kongresie w Stokholmie reprezentowane będą również: międzynarodowe Biuro Pracy, Międzynarodowa Socjalistyczna, Międzynarodowa młodzież socjalistycznej i Międzynarodowy Związek socjalistycznych organizacji sportowych.

## UWAGI

### Gratulacje

P. minister sprawiedliwości Car ogłasza skwalpnie przez PAT gratulacje, jakie otrzymał z okazji nominacji. Wśród gratulantów znajdują się przede wszystkim apetyczny — także p. Strawiński z Krakowa, prokurator był autorem sławnego, m. Krakowa dr. Wielgus. Można zrozumieć, że prokurator gratulują, wszak minister sprawiedliwości jako naczelny prokurator jest ich szefem, pozatem prokuratorzy nie są niezawisli. Inna rzecz ma się z gratulacjami prześłów sądów — ci są przedewszystkiem niezawisłymi sędziami, podczas gdy jako administratorzy pełnią funkcje drugorzędne. Wielgus był autorem sławnego, przez Sejm zniesionego, dekretu o ustroju sądów, który znosił niezawisłość sędziów, dając ministrowi prawo ich pensjonowania i przenoszenia. Można by więc sądzić, że sędziowie-gratulanci byli zadowolony z tego uszczuplenia ich konstytucyjnie zagwarantowanych praw i cieszą się, że w miejsce zniesionego dekretu pojawił się inny w po dołnym duchu. Ładnie się jednak nie dzieje.

Co jednak robor ten towarzyszywie p. wiceprezydent Wielgus! On jest przecież pensjonowanym sędzią, a więc od ministerjalnej łaski niezawisły. Chyba więc nadzieja na powrót do sędziownictwa w razie „straty wiceprezdyntury”? A przystem p. Wielgus jest, jak jego bliżsi zapewnią, szczerzym demokratą.

## Ważki czwłok na wrocławskim miejscu

W sobotę doniosły telegramy z Paryża, że radca tamtejszej ambasady polskiej, były pułkownik Schaezel został z tego stanowiska odwołany i wraca do Warszawy na inne stanowisko. Wyjaśnia się że p. Schaezel zostaje po stor. Zawilichowskiem szefem biura prezdjalnego Rządu, mierzając p. Zawilichowski zostaje „bezrobotnym” i wyjeżdża zagranicę. Dla p. Schaezela mianowano nowego zastępcę, w r. 1935 stanowisko podsekretarza stanu w resortie Rządu ministrów, ostatnie jednak informacje podają, że p. Schaezel otrzyma tylko rangę (trzecią) podsekretarza bez tytułu.

Z biografii nowego dygnitarza wynika, że był on podczas swej służby wojskowej szefem II oddziału II, defensywny sztabu generalnego. W dyskusji sejmowej nazwano ten II oddział „atakicznymi”, z którego wybrali największe i najpóźniejsze łobu oby szanacyjnego. Prawdy też jest, że tam zaprawiali się do roboty, który sanacja obecnie uprawia: knebnowanie prawa, narzucanie swej woli ludności. Dobra to widocznie szkoła dla przyszłych dygnitarzy, kiedy z niej wychodzą ministrowie, wiceministrowie, przywódcy stronnictwa itd., naturalnie wszystko razem na większą chwałę sanacji.

Dłatego też i p. Schaezel znajduje się na wicześniowym miejscu, będzie niejako uzupełnieniem p. Światłowski, który będzie kierował organizacją B.Ł. drugi — czy będzie robił wybory, jak tamten w r. 1928? W każdym razie nie sprawdza się człowieka z Paryża dla małych celów, ma on mieć wielkie przeznaczenie — może to być oznaką na kwestje wyborów? Mianowicie to, że „uspokojenie” w społeczeństwie nastąpi samorzutnie, gdy były szef defensywny umie „robieenie opinii” w swe niezawodne ręce.

## Sprawy partyjne

### WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR

(w czynie): Tur, ul. Danajewskiego 5, part Sroda 9 bu, Tow. dr. A. Muller. „Regulamin rad Rady miejskiej” (2 godziny). Piątek 11 bu, Dr. Adolf Gross: „Skarbowo-musna” (2 godziny). Wykłady odbywają się od godz. 7—9 w

## Z TEATRU

teatr im. Słowackiego w Krakowie: „MELO”, melodramat w 8 odsłonach Henryka Bernsteina.

Paryski autor wielu sztuk wspaniałych Henryk Bernstein, doświadczony dosiawa teatralny, napisał melodramat, który zająłował „Melodramatem”, podkreślając w ten sposób, że nie ponad w melodramat niechcący, lecz stworzenie nowoczesnego melodramatu byz jego świadomością i przebieżnością, ołowistym, jakkolwiek krytycy oceniła te sztukę umiennie, zyskało sobie duże powodzenie u publiczności, gdyż zawiera elementy, które muszą się szerzej publiczności podobać: erotyczny, kryminalny, a pod względem formy filmowy.

Trzeci sztuk oparta na trafnej obserwacji pocznego życia i na dużej znajomości psychologii kobiecej, że Joanna, żona skromnego stryżpka z okoliczności, ołowistym, jak Pieta, zakochała się w jego przyjacielu, świetnym wirtuozie, opromienionym sławą i powodzeniem Andrzeju, to dzieć ewykła i naturalna. Ze nie może się ona zdobyć na to, żeby Piotrowi głęboką miłości odplacić okrucieństwem, jakim byłby względem niego odejście, to również zrozumiałe. Ale teraz zaczyna się pozorny paradoks. Aby Piotrowi zaszczerdzić ciocię, jakim byłby dlań zażądanie, że ona, która w przeszłości była kochanką Andrzeja, woli Joanna wrócić Pieta, podając mu w chorobie powolnie działająca truciznę zamiast lekarstwa. Zamordować raczej, aniżeli zrobić przykrość, oto dziwnaczny, niemniej jednak prawdopodobny

# Robotnicy krakowscy przeciw dyktaturze

Manifestacja ubiegłej niedzieli raz jeszcze zaświadczająca za całą siłą, jak twardo sto proletariats krakowski pod sztandarami socjalizmu i demokracji. Już w kilka minut po godzinie 10 miejsko sala teatru, ale i foyer były tak zalane masą ludzką, że nie tylko drzwi, łazience są i foyer, ale i drzwi wewnetrzne musiały pozostać otwarte. Ludzie tłoczli się jak ścisła krowa.

Zaświadczenie zebrało się. Przybyli, stwierdzając, że bezrobocie wstąpiło cią, a niema nadziei na zakończenie kryzysu i powstanie rządu pułkowników wcale jej nie rokuje, Polska jednak nie jest nieczym fowarkiem i robotnicy polscy nie pozwolą ani za uroć określić swoich praw (oklaski).

Do przedmiłu powołano tow. Packana, Komisarza, Głównego i Rosenwajna, na sekretarza. Tow. dr. Ganczewski poczynił tow. Packana i dzielił głos tow. Wobnotowu, który stwierdził, że mimo zapowiedzi marszałka Piłsudskiego, że po latach wycisgu krewi i żelaza nastąpi wycisg pracy, mamy dziś w miastach 300 tysięcy ludzi zupełnie bezrobotnych, drugie 300 tysięcy półowoczenie bezrobotnych i przeszło milion bezrobotnych na wsi. Okazało się, że nie można telefonem z Belwiedzem znieść nady i dać ludziom pracy. Ludzie polski działają głodnie i dlatego nie może mieć się do pracy. Warunki mieszkaniowe krzyczą o pomoc do Boga. A tu marszałek Piłsudski mówi nam nie o kryzysie gospodarczym, lecz o kryzysie honoru. Jeśli p. Piłsudski chce ułrzed ludzi bez honoru, to niech się rozchodzi po swoich przedpokojach, a nas niech zostawi w spokoju, bo my nie jesteśmy deptankami naszego kraju. Dość już grób lamana i dość nasuńto cieżkożono, 70-letniego tow. Demanda (oklaski), czy Daszyńskiego tow. Liebermana. Kto liczy na tożsamość w Polsce, ten się zawiedzie. Klasa robotnicza nie dopuści do zniszczenia Polski (oklaski).

Powitany burliwymi oklaskami zabrał głos ob. poseł **Szczepański** z Wyzwolenia: Obop stać dziś obok robotnika do walki o największe prawa ludu w tej ciężkiej historycznej chwili. Znamy są warunkami dzieła ostatnich walk Sejmu o prawo własności. Sześciolatka dla narodu jest, że na czesie Sejmu w tym momencie stoi majątki jak marszałek Ignacy Daszyński (oklaski). Sejm zarządza zwolniam nadzwyczajną sesję, ale musimy być przysługowani, że zostanie ona zamknięta w pięć minut po jej otwarciu. W tej sytuacji stronnicwa demokracja musi zapowiedzieć o swoich drobnych sukcesach. Tuż za h. Polska, nie możemy się tej walki, bo wiemy, że żadna armia nie stoi pułkownikami, lecz masą żołnierzy. Pułkownicy do szturmu nie idą. Będziemy walczyć, póki na murach republiki nie zatkniesz sztandaru wolności (oklaski).

## MOWA POSŁA ŻULAWSKIEGO

Następnie głos zabrał, powitany burzą oklasków tow. wicemarszałek **Żulawski**.

Ponieważ da marszałka Piłsudskiego historia Polski zaczyna się od maja 1926 roku, więc przypomnijmy sobie, jak to było w maju. Nie pułkownicy zwyciężyli poddżwasz. Zwyciężyło hasło: **Dość nadzwyczajni!** i póki się krew lała, mówiono o poszanowaniu prawa. Lecz potem, gdy klasa ro-

botnicza pytała: dokąd idziemy? ślimki w Belwiedrze milczał, a dokola niego rozsiadali się Radziwiłły i Sapiehy. Mówiono: ideaologia Piłsudskiego, ale nie mówiono, jaka ona jest. Zapowiadano pracę nad budową nowej Polski i do tej budowy wzywano ludzi karanych za karabęta, za dzosęcie. Jak to budowa może wypadnąć? I to nie my byliśmy (widziamy: Legionisi) w swoim orzeczeniu wyrażenie pisma, że ci budowniczości, to byli: „ortrzykowie”, a nawet „i poniekądzy to nas (Legionisi) i rak czystych nie mieli”. I ci ortrzykowie wznawiają w społeczeństwie, że wszystko będzie dobrze, było usunąć Seim. I prasa burżuazyjna i w tem dopomaga. Wykorzystują niegodnie to, że naród polski jest zbyt niezadowolony, by mógł uwierzyć, że można tak bezczelnie kłamać.

Mówia też, że trzeba nowych obywateli parlamentarnych, trzeba znieść obstrukcje w Seimie i interwencje poselskie w ministerstwach. I widziwmy, że dawniej obstrukcje robiła opozycja, a dziś ją robi partja rządowa i poslowie z BB, żada ciagle z protekcjami po ministerstwach i urzędach. Te wszystkie „nowe obywateli” wcale nie są nowymi. Już dawno było wypadki, że hetman, czyli minister spraw wojskowych, rozkazał Seim, by nie dopuścić do pociągania podskarbiego, czyli mi mistra skarbu, do odpowiedzialności za nadżuczycia. Jeruzelski wywrwał krzesło przewodniczącemu komisji budżetowej. W XVIII wieku bywały wypadki, że wzywano łaskę marszałkowską z rak narazka Sejmu i lamano ją. Skończyło się to wazylkow rozbiorem Polski, ale do ponownego rozbioru my nie dopuszczamy!

Działal minister Rzeczypospolitej opowiada publicznie, że go prosili jacyś ludzie o pozwolenie dokonania mordu, a on im to „odradził”, zamiast ich oddać sądowni. Działal bezrobotny mordują ludzi bezkarnie. Na zgromadzenie robotnicze w Jaworznie nasłano już nie bojówkę jakąś, ale dwuletni bandyty, karanych za rozsyłskich czasów zwłocznie tami wzięcia za bandytizm (burza o okrzyków oburzenia). Tu przypomnieć trzeba stare poslowie przywołane: Jak kłuniesz w las, tak ci las odpowie (burza oklasków). Stoimy na gruncie prawa, ale społeczeństwo nie może tolerować bezkarnych mordów.

Bardzo słudnie powiedział marszałek Piłsudski, że niekremkami jest, kto nie chce brać odpowiedzialności za swoje czyny. Ale ta zasada odnosi się do wszystkich. Jeśli ktoś nie chce wziąć odpowiedzialności nie przynosiła Polsce zaszczytu zagrancja.

Gdy tow. poseł Żulawski cytując nagłówek, w którym jedna z gazet niemieckich podała wiadomość o tej mowie, komisarz przerywa.

Tow. poseł Żulawski: Nie jestem winien, że imię polskie jest pomawierane zagrancza...

Grupa kręguje się wokół rozkowania o pokrycie Polsce 25 milionów dolarów po talerzu z ekrementami zerwała rokowania. A Seim tymczasem pracował nad programem gospodarczym, nad reformą podatków. Naszym pism obowiazkiem konstytucyjnym jest ściganie nadżucz ministrów. Za spełnienie tego obowiazku wobec Czechowca nazwamy się nas niekremkami. Byliśmyy (chórzami i niekremkami, gdybyśmy postąpili inaczej,

Widzieliśmy ministra, co do którego komisja sejmowa stwierdziła, że w biały dzień lamal prawo, że dezertował i złodziej czynił komisarzami Kas chorych. W krakowskiej Kasie obecnie Komisarz i niepotrzebnie przez niego przyjęci ludzie pobierają wysokie płace z pensjami ubezpieczonych za tę samą pracę, która ja spełniają bez grosza wynagrodzenia... I, aby uniemożliwić Seimowi pracę, rząd p. Barila ustąpił. Przesz dwa tygodnie grożono najdżuczniejszym awanturami, na komisji budżetowej zniezwolono przewodniczącego. Po posiedzeniu Sejmu w dziki, bandycki sposób zaczęto być posłów.

Władność tego wszystkiego ślimka belwiederski odosił marszałek swoją ideaologią straszaczą w sławnych czterech warunkach. Polega ona na tem, by Seim nie wwracał się do wykonania budżetu, by brać pieniądze od narodu i wydawał je bez kontroli. Zbrodniarzami byłby, któryby się na to zgodził.

A p. Szymański pytał, czy się w czasie pertraktacji o tworzenie rządu, mi się w Warszawie, że w Polsce jest kryzys gospodarczy. I mi wszyscy mówią, że niema kryzysu, bo niema rozruchów. To może wolać straszna burza. I dlatego jako kraj musi być jednym głosem: — „Niechaj zberze się Seim! Przec z dyktaturą!”

Ten ostatni okrzyk został podjęty przez sale przedstawicielstw hurajaniem niemieckich okrzyków. Przeszło pięć minut bez przerwy sala trzęsła się od jednomyślnego okrzyku ogromnego tłumy. Wznowywały jeższe zgromadzonych do popierania organizach młodzieży TUR tow. Packan zamknął zgromadzenie, które rozszło się w pieśnią „Czerwonego Sztandaru” na ustach.

## Prohibicja

### daje pomyslnie wyniki

Z Waszyntonu donoszą, że przez komisję pracującą przyzwała Hoovera, Jerzy Wickersham, w pierwszym swym raporcie o stanie prohibicji złożonym 18 marca, stwierdza, że przestrzeganie suchej ustawy przez społeczeństwo wytrzymuje porównanie z przestrzeganiem innych ustaw krajowych i że początkowo braki systemu prohibicyjnego ustępła miejsca większej sprawności nad zozu.

W Wickersham w raporcie swym wyraża wątpliwość, czy lekkie wino i piwo mogłyby zastąpić mooniejsze trunki u ludzi spragnionych alkoholu. Dalej Wickersham podkreśla, że żadne prawo nie może rościć pretensji do „suprocentowego”. System prohibicji musi być w dalszym ciągu ulepszan, zwłaszcza w kierunku zwiększenia personelu. Zdaniem Wickershama, pierwsze dziesięciolecie prohibicji dało namoby pomyślne wyniki, a ostatnie miesiące przyniosły wyraźna dalsza poprawę prohibicyjnych stosunków.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTAĆ POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZKI

## Z sali koncertowej

### X. PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKOW

(Kapelmistrz: T. Mazurkiewicz, Solistka: I. Dubiska, skrzypczaka).

Z powodu X. Poranku Symfonicznego, który ataraniem Zawodowego Związku Muzyków, odbył się w niedziele, dnia 6 kwietnia, nasuwają się u nas pewne uwagi i uwagi, które powinny należeć. Jak czytamy w prasie stołecznej powoda wprowadzenia filmów dźwiękowych między znaczne bezrobocie wśród zawodowych muzyków, najnajlepiej objawiające się w stolicy, gdyż w Warszawie uruchomiono już 10 teatrów filmów dźwiękowych, skutkiem czego około 400 muzyków zawodowych zostało bez pracy, tracąc możność zarobkowania. Jeśli do tej chwili, w Warszawie, nie było jeszcze teatrów dźwiękowych, to w innych miastach, jak np. w Poznaniu, Łwowie i innych miastach Polski, liczą 1.000 bezrobotnych muzyków, z rodzinami 3.000 osób nie będąc przysługami. Polska posiada przeszło 400 orkiestr teatrowych filmowych, a zajętych w nich muzyków nie wosnowano, a tylko w Warszawie pracownikowie, czyli z rodzinami około 20.000 obywateli, którzy najprawdopodobniej w łrokinach czynną powolnie będą i to na nasze pracy, skoro wprowadzone będą wszędzie filmy dźwiękowe. Nie u-

lega kwestji, że jak każdy maszynowy wynalazek, tak i filmów dźwiękowych, jest naturalnym w postępie rozwojowym ducha ludzkiego i jak do nowego warsztatu dzieł artystycznych maszynny, jaki linotypy czy drukarki litograficzne, zwrócić się obecnie filmy dźwiękowe zredukują muzyków zawodowych, grających w kinoteatrach światłowych. To są sprawy jasne i konieczne. Inna rzecz, czy ministerstwa, których obowiazkiem jest opieka pracy, dobrze postąpiły zezwalając na gwałtowne wprowadzenie filmów dźwiękowych? Skoro w Warszawie, gdzie jest jeszcze tylko jeden teatrem lukusowym, gdy słusznie p. Dewaj, należą do propagandy perkalkulowej, wolać w imię oszczędności: „Przec z zagraniczym jedwabiami”, pytaniem się dającego właśnie w tak ciężkim kryzysie, jaki przeżywamy, dozwala się wprowadzić do Polski naprawdę lukusowe inowacje filmów dźwiękowych. Jak wiadomo, urządzenie aparatury dla teatru dźwiękowego kosztuje około 200.000 dolarów, już zainstalowan w Polsce przeszło 20-cia aparatów po 20.000 dolarów, co wynosi około 4 miljonów złotych. Jeżeli do roku powstanie 100 teatrów reprodukcyjnych filmy dźwiękowe, za granicę państwa wywiezieni 2 miliony dolarów, czyli 19 milionów złotych, wydanych na wiekzy zbitek, jak to się zdarzyło, to nie więcej, już o zalesianiu „zrytkowaniem” — pomiarach, tak potrzebnych dla organizmów dźwiękowych. A jeśli jeszcze do tej cyfry w milionach, dodamy bezrobotnych muzyków i to bezrobotnych na zawse, a

nie sezonowo, otrzymamy potężne cyfry strat w gospodarce społecznej, wywołanej, przez lekkomyślność. Oczywiście, brak wydane powolnostwo instalowania filmów dźwiękowych w las cofnicie być nie może. Bezrobocie muzyków zawodowych, które rozszerzać się będzie w miarę instalowania nowych teatrów filmowo-dźwiękowych, zaradzić mogą władze wojskowe, zaktując orkiestrom wojskowym zarobkowan na placówkach, które mogą być obsadzone muzykami zawodowymi.

Ostatni poranek symfoniczny, dał jak zawsze przykład nierozważności. Powinno być ofiarność muzyków, którzy przywilejem nieobornym spełniają oholitnie trud, i tylko z idealnych pobudek kulturalnych.

Solistką była p. I. Dubiska, skrzypczaka, która pewnie, pięknie, z dużą rutyną estradową odwozyla koncert Beethovna. Dyrygował programem kapelmistrz T. Mazurkiewicz zdobywając szelny dla i wielki sukces w przepelnionej sali Strawnu Teatru.

W programie znalazły się arcydzieła: Wagnera (Czar Wielkiego Pągłku), Straussa (Don Juan), Beethovna (Koncert skrzypcowy) i Rainskiego-Korskowa (Scherceczad).

Tudny program wykonano bez zarzutu, dowodząc, że jeszcze, że orkiestra symfoniczna Związku Muzyków, jest wadliwym zespołem, który pod wpływemliwu komentarzem-kapelmistrzicza zdobywać każdą fortece artystyczną.

B. Raczynski

# Przegląd prasy

KTO BOI SIĘ NOWYCH WYBORÓW? — „PRAWDA” I „GAS” O NASŁADOWNICWIE ZABORCOW. — „GAZETA POLSKA” O „LEGEN-DZIE” PUŁKOWNIKÓW.

„Gazeta Warszawska” pisze: „Cala Polska, jak duża i szeroka przykła-snola zapowiedzi p. Ślawka o nowych wybo-rach”...

Tylko sam p. Ślawek okazał się już najzatur-niej zachowywać jej swoją deklarację. Stało się z nią, jak bywa niekiedy z płytami gramofono-nymi. Popularna młodzież przerywała i psuja ją, śmiała ścierpnie, i poświasty.

Tymczasem, co pisze o ten wileński „Słowo”? Okazuje się, że z chwilą, gdy nowy premier zru-cił hasło nowych wyborów

„cala prasa opozycyjna wyznajęca coraz to nowe powody i powołanki, przyczyni i przy-czyni przeciw pomysłowi nowych wyborów”.

Czy przez złośliwą pieszczotkę? Bynajmniej. Opo-zycyjnie „owładają” p. Mackiewicz — bratwala, i chce też dobrać silną, a być udyszala, że to nastę-pi, obciadzi jak strach... Dlaczego? Pan Mackiewicz jest nie nigdy w kłopot, gdy mu potrzeba argu-mentów, bo czerpie je z kalamazara, do którego można dowoli dolewać atramentu: „Przedewszyst-kiem — wyjaśnia — konjunktura gospodarcza zaczyna się potrochu poprawiać”, PPS ma gróźno-gę przepowiadać na BBS, „kmołkowie” hanusi

się — przeciwni — „partynikom”-inteligentom. Zresztą przy poprzednich wyborach w r. 1928 wło-sianin-wyborca, odnajdąc głos na kłobokielowicz z radykalnych stronnictw chłopskich, — nie oddzielał jeszcze nazwiska: Piłsudski od różnych partij rad-ikalnych i dlatego głosując na „Wyzwolenie” czy „Stronnictwo Chłopskie” nie miał wrazenia, że idzie przeciw Piłsudskiemu.

„Ale dziś — wyjaśnia — p. Mackiewicz — minęło to bezpowrotnie”!

Takie sobie historyjki układa redaktor „Słowa”. Możemy mu jeszcze dodać „argument”. Już chłop polski wie, że „Wyzwolenie” znajduje się w szeregach opozycji i ochłodzi wobec niego, ale... jeszcze nie wie — prawda? — że p. Ślawek we własnej osobie jeździł do Dziwowa w celach, mówiąc językiem dzielnictwem, akwizytorskich, aby zdobyć na kłankie dwory.

To także swą wyborczą dla BB... Ale choć się wszystko tak pięknie układa, p. Mackiewicz woli nie próbować nowych wyborów i pisze:

„Uwadamy wybory do nowego Sejmu za je-szcze jedną, wielką i bolesną stratą czasu”.

Z tego ostatniego zdania wyciszył się „Gasz” kra-kowski. A jeszcze bardziej uradowało go „Prawda” Łódzka, z której przytoczył ciekawą złąg myśl:

„Ami ten sen widzę wogóle senem dobrej, prak-tycznej i odpowiedzialnej naszym potrzebom i zadanom konstytucji nie uchwal. Ale zato żaden nie zdołabie się na podeptanie i od-zruczenie konstytucji nadanej. Przeciwnie, respektować będzie ją pilnie, niż własne swe dzieło. Wszak do dzisiejszego dnia nie mo-żemy rozstać się z ustawami, pozostawionemi nam przez zaborców, a do własnych coraz mniej mamy zamiaru”!

Jakże się nie rozsmakował w zdaniach, tak pięknie sformułowanych. Zabory nie robili sobie ce-remonij z narodem polskim. Ujarzmionemu spo-łeczeństwu narzucali swoje prawa, nie pytając o zdanie. I metoda okazała się wymiślenie! najzaj-d nie miał pokłosa, a Polska chwaliła swoje ten stan, ukochała nawet te prawa... Czegóż w Polsce oczekują od rzędu pułkowników? Abych kopował tamte czasy, żeby był blaga, jak za Elżwego.

W takim kierunku następują p. Ślawka organy BB. Rozwialił zupełnie płytę z obciakanymi wybo-rów, rozwalił Sejm i powiedzieć: Chwała Bo-gu — u nas nie ma parlamentu.

Ale a propozycja pułkowników. Okazuje się, że to jest niekierne kłamstwo. Nieczego podobnego w Polsce nie ma. Wyjaśnia to przytoczony organ owych pułkowników — „Legionistów”, jak się też dowiadujemy „Gazeta Polska”. Istnieje tylko obóz prawdziwych Piłsudzczyków. Tymczasem

„Obóz prawdziwych piłsudzczyków nie do-gadza i tym, co uwieczyszy się u kół jego wo-jennej i naprzód idącej kwadrydy — zajęci są do facjo własnymi ambicjami i robeniem własnych karier. Tym ostatnim stanowice i moc-ne stanowiska ludzi 1-ej dygady przez prosta nie wypada do gustu.

W rezultacie więc:

„Stworzono naukosrów przeurojną bajkę o „pułkownikach”. Oto gdzie mieszczą się naj-żadlniejsze zwyliwy i pośrd piłsudzczyków — krzyżcono — wystarczy im wypowiedzieć wal-

kę — ich unieszkodliwić — a z resztą pój-dzie jak po maśle.

To przekonanie wpałali w społeczeństwo za-rowno jawni wrogowie „regime” jak i ci, co mieli wielką ochotę zacząć pouziły wy-znawca go na raty, nie zrywając z nim jednak oficjalnie.

W tej kategorii ludzi byli karjerowice, a jeszcze bardziej małoduszni. Ciężkie drogi, wskazanej przez Marszałka, mieli już dość. Przemysłowi ugodnie. Cate więc odium walki zwałił przagnęł na głowy jakichś tam „niepiłsudczanych”. Kłóty zaczęły się wy-zyskać. Wygodny termin „pułkownicy”, zmysłony „ad hoc”, dla tej dość lichy gry nada-wał się wspaniale. Z rozkoszą zaczęła ope-rować nim i cala sejmowa „opozycja”.

Piłsudzczyków atakować wprost — to czasem niebezpiecznie. Wystarczy miotac kłgwy na wyrazach wspaniałym „pułkowników”, tej najorszej, szczytnemu jakiejś jakoby pilsud-czyków odmiennie”.

W historyjce tej uderza jednak „Gazeta Polska” uskarża się nie tylko na nieprzejrzość, lecz i na zdradę we własnej twierdzy — zdradę, której choć powoli na raty wyprzedzają cały ustroj po-majomowy...

W najbliższym otczeniu „Gazeta Polskiej” nie brakuje najwytrawniejszych członków defensywy. Czemuż te i twierdzy swojej nie oczyszczą z po-polnych karjerowiczów, którzy w dodatku chęli-wo znieśli i rozszepiełali mury forteczne, a nado rozumieć, fałszywe i niebezpieczne.

Do sekretu o „pułkownikach” — to publiczna ta-jemnica, chociaż „Gazeta Polska” uważa, że wśród Piłsudzczyków niema miejsca na żadne odmiiany. A ciżba karjerowiczów, których chęć korzyści za-wiodła do senacji, tworzy taki zbiór, że, gdyby chiano ją oczyszczyć z ich obecności — powstałby, jak po odpadnięciu wód, puste biełgacie się wody.

## Wiadomości polityczne

### DODATKOWE KREDYTY NA ROK 1929—30

W sobotę wpłynęły do Sejmu trzy projekty rza-dów o dodatkowych kredytach na rok budżetowy 1929—1930 r., mianowicie: na dotację dla państwo-wego Banku Rolnego na pomoc kredytową dla Polaków zagranicą 3,000.000 złotych. Uzasadnienie tego projektu ustawy brzmi: „Kredyt niezbędnie potrzebny na podtrzymanie polskiego stanu posiadania zagranicą. Należycoś stać się uruchomieniu owazanego kredytu jest niedozwaj konieczność, gdyż bez tego mogą ulec likwidacji powazne obiekty gospodarce”. Drugi projekt ustawy doty-czy kredytu na wybory do Sejmu i Senatu w sumie 182.000 złotych, wreszcie trzeci projekt dotyczy kredytów na dopłatę do zabezpieczenia na wypad-ki bezrobocia oraz pomoc dla bezrobotnych usi i minst.

### VENIZELOS PRZYJEDŹ DO WARSZAWY

„N. Freie Presse” donosi z Aten, że Venizelos w niedługim czasie prawdopodobnie przybędzie do Wiednia i do Warszawy. Pragnie on spotkać się z przedstawicielami rządów austriackiego i polskie-go ponieważ podczas ostatniej swej podróży po Europie nie odwiedził ani Wiednia ani Warsza-wy.

### CZY STALIN OTRZYMA NASTĘPCĘ?

Korespondent „N. Freie Presse” wywodzi, że Rosja sowiecka znajduje się w przededniu rozstrzygniętych historycznych. Ziągodzenie akcji kolektywizacyjnej na ws, wywołalo wzenie przeciwko Stalinowi wśród robotników i dezorientację wśród najniż-szej biurokracji partyniej i rządowej. W Moskwie krąży najrozmaitsze pogłoski. W każdym razie nigdy jeszcze nie była pozycja Stalina tak ciekła jak obecnie. Dawny jego przeciwnicy w zarządzie miast, tymczasem, oświadczają jawnie, że nie było potrzeb-nem rozpętanie burzy, aby potem trafić do moral-nego odrotu. Wymieniają już nawet nazwiska następców Stalina. Najpopularniejszym obecnie człowiekiem w stronnictwie komunistycznym jest Piatakow, b. przywódca bolszewików ukraińskich. Patakow był pomocnikiem Dzierżyńskiego w ko-munistycznym, sowieckim, kierownictwie. W miast handlowej w Paryżu w czasie, kiedy był opozycjonistą, a następnie kierownikiem banku pań-stwowego. Drugim kandydatem jest kierownik pułkówek zawodowych Tomski. Korespondent koń czy pytaniami: Czy Stalin zostanie, czy nastąpi znów zbiorowe kierownictwo partij, jak w początk-ach rewolucji? Wszystko to wyjaśni przyszłość.

### SENAT FRANCUSKI RATYFIKOWAŁ UKŁADY

SENAT FRANCUSKI RATYFIKOWAŁ UKŁADY HASKIE.

Senat francuski układowi ustawę, ratyfikującą układy haskie 284 głosami przeciwko 8.

### FRANCJA OBNIŻA PODATKI

W Paryżu odbyła się narada, w której udział wzięli Tardieu, minister finansów i minister bud-zetu, gubernator banku Francji, oraz szereg wy-szych funkcjonariuszy ministerstwa finansów. Na-rada podjęła kilka spraw, w szczególności ob-niżenie podatków. Przewidziane jest obniżenie po-datków o półtora miljarda franków. Jest zamie-rzone obniżenie podatku dochodowego i podatku od transakcyj giełdowych. Równocześnie szeroko zakrojony program uprzemysłowienia kraju przewiduje kredyty dla przemysłu w sumie 1 miljarda 350 milj. fr.

## Ze sportu

CRACOVIA—RUCH 3:0 (1:0). Drużyna Cracovii zaczyna się zwolna konsolidować, choć do zupełnego zgrania się całego zespołu jeszcze jej daleko. W każdym razie usunięcie Kozaka z pozycji środkowego napastnika i pozostawienie go na starem miejscu lewego łącznika przyczyniło się do tego, że Kozak jako łącznik jest swobodniej szy i łagrywając na niego przystawia więcej pro-duktywności niżli gdyby grał ten sam miał pro-wadzić atak. Gra przez cały czas zawodów to-czyła się pod znakiem przewagi miejscowych, któ-ry jednak nie umieli jej wyśyskać. Dopiero dzieki inicjatywie Kozaka zarówno przed pauzą jak i po pauzie udało się Cracovii uzyskać trzy bramki przez tego gracza. Ruch, choć stanowił twar-dą do złamania jedynak, nie przedstawiał zbyt groźnego przeciwnika, ustępował on pod wzglę-dem technicznym zwycięzcom, natomiast przewi-ższał ich szybszym startem. Siedziwał p. Malłow. Brał zeszlorszych sędziów autowych p. Dra Lusztarżana i Rutkowskiego dawał mu się wy-bitnie odczuć, na czym cierpiąla gra i publiczność.

WARTA—POLONIA 3:1. Zaśluzono i ładnie wypracowane zwycięstwo Warty.

POGON—WARSZAWIANKA 5:0. Niespodzie-wanie wysokie zwycięstwo Pogoni.

LKS—LTSG 1:1. Derby łódzkie zakończyły się nierozstrzygnięciem.

WISLA—LEGIA 1:0. Przysięciskie zawodów w Warszawie zakończyły się słusznym zwycięstwem Wisły.

WISLA I B—SPARTA 6:1. CRACOVIA I B—OLSA 2:0.

PODGÓRZE—MARKABI 3:2. WAWEL—GRZEGÓZECKI KS 6:2.

ZWIERYNIECKI—LEGIA 3:1 (3:0). Drużyna Legii wystąpiła do powyższych zawodów z 3 re-zerwowymi bez Grabki, Turczek i Kopia, a z kie-rującym czego grał chobocim, natomiast Zwie-ryniecki wystawił swój najlepszy skład a grał ambicjami i twarwo, wygrał zaśluzenie, chociaż przy lepszym szczęściu Legii mogła remisować, gdyż nie wykorzystania rzutu karnego oraz kilku „mratuwnych” pozycji. Na usprawiedliwienie Le-gii można dodać także to, że w nadchodząca nie-dzela gra pierwsze zawodów o mistrzostwo w z mistrzem okręgu Podgórzem, skutkiem czego A gracie niezbyst był wysialis.

SOKOL—LEGIA 3:0. Zawody w piłkę ręczną o mistrzostwo KS i A wygrał Sokół.

WIOSNENY BIEG NA PRZEŁĄ RKS LEGIA odbył się w ub. niedzeli. W biegu powyższym były reprezentowane następujące kluby: WKS Wawel, Wisła, Makkabi, Metal (Tarnów), Polciwy KS i Legia. Trasa uciążliwa z powodu pada-jącego deszczu podczas biegu wynosiła około 3000 metrów. Na zgłoszonych 23 startowało 19 zawod-ników, którzy też powyższy bieg w dobrej for-mie akcykowały. Biegiem kierował z ramienia K. O. Z. A. p. kpt. Fraczkiewicz, oraz kier. sekcji lekkich atletów RKS Legia tow. Żalski. Kolejność zawodników przedstawia się następująco: 1) Czuhak (WKS Wawel) w czasie 12:13 sek., 2) Kosiżar (Wawel), 3) Michalk (RKS Legia) biac się na fi-niszu z Kosiżarem, 4) Modzelewski (Wisła Zako-pane), 5) Gorzeński (Wisła), 6) Ryba (Wawel), 7) Goldinger (Makkabi), 8) Szlaga (Legia).

HISTORIA PIŁKARSTWA W POLSCE. Polski Związek piłki nożnej w Warszawie ul. Wiejska 3. U IV pietro zamierza wydać z okazji 10-letniego in-tenbussu broszurę, zawierającą historię piłkarstwa w Polsce o nadaje trzech tysięcy egzemplarzy o wielkości kieszonkaryj 16-stki. W związku z tem Związek piłki nożnej zwraca się z apelem do firm, by zechciały umieszczać w tym wydaniu swe ogłoszenia reklamowe. Ceny ogłoszeń następujące: cala strona 100 zł, pół strony 50 zł. Ze względu na krótki termin wskazaniem jest wysłać deklarację jak najprędzej.

# Napad bandycki na bank w Warszawie

W BIAŁY DZIEŃ ZAMORDOWANO I OBRABOWANO

W sobotę około 4:30 po poł. w jednym z najchwilwiczszych miejsc Warszawy, w narożnym domu Krakowskie Przedm. 73, przy zbiegu ulicy Miodowej dokonano mordu na 62 l. właściciela kantoru wymiaru i literacji J. Centnera zwanego. Szczęśliwie zabójstwa za następującego: Kantor w soboty i w żydowskie święta zwykle był zamknięty. W sobotę około godz. 4 Centner otworzył kantor, mieszający się w sklepie frontowym, od ulicy. Był sam, gdy nagle zjawili się jacyś inżynierzy. O godzinie 4 i pół po poł. z kantoru, w którym paliło się światło, wybiegła jakas ślinie wystraszona i zidentyfikowana kolonia. Jak się okazało, Franciszka Wójcikowa i zwróciła się do przechodzącego podówczas poczunka, któremu słabym głosem zakomunikowała, że w sklepie (tu wskazała kantor wymiaru Centnerszera) leży za konturem ja-

## ZAMORDOWANY CZŁOWIEK

Porucznik niezwłocznie podszedł z Wójcikową do posterunkowego, pełniącego służbę na rogu Miodowej i Senatorskiej, z którego z głosem odwołania komendę okręgową i urząd śledczy. Wójcikowa odprowadzona do komisariatu, gdzie wezwano do niej pogotowie ratunkowe, ponieważ dostała silnego ataku histeryj. Po doprowadzeniu jej do przytomności, nie mogła ona opowiedzieć, w jakich okolicznościach znalazła się w kantorze i co widziała.

W jakim sklepie o malej wystawie, za oszklonymi konturami, zastano leżącego z głową odwróconą do ściany właściciela kantoru, Centnerszera, który nie dawał już oznak życia. Lekarz pogotowia stwierdził śmiertelny strzał w okolice czaszki. Ślizej jednak oględzin zwłok nie dokonano, czekając przyjazdu przedstawicieli władz sądowych. Wrócić zabrał się sędzia śledczy, który wraz z przedstawicielami policji dokonał wizji lokalnej miejsca zbrodni.

Na ladzie sklepowej, tuż nad zwłokami zabitego, leży egzemplarz jakiegos pisma, na którym widoczna jest duża plama krwi. Prawdopodobnie Centnerszawer wychylał się przez okienko i rozmawiał z interesantem, którym był niewyśledzo-

ny narazie sprawca, w polu otrzymania pierwszego strzału, zachwiał się i zalany krwią zbrzytał na gazelę.

Co stało się tuż po mordercy, narazie nie zostało ustalono. Dwie strzały, w których znalazł się cały papier wartościowe i pieniądze, są olwarte. W jednej z nich leży

## NIETKNIĘTA PACZKA, ZAWIERAJĄCA KILKASET DOLARÓW

Zona zamordowanego i dzieci jego są tak zrozpaczone i wstrząśnięte, że na zapytania nie są w stanie udzielić żadnych informacji. Jedyną Krewini Centnerszera twierdzi, że był on od pewnego czasu obserwowany przez jakichś osobników, którzy prawdopodobnie oddawna już nosili się ze zbrodniczym swym planem. W związku z tem policja zarządziła szereg poufnych wywiadów i poszukiwań.

Zabójstwo wywołalo wstrząsające wrażenie w okolicy, tem więcej, iż stało się ono

## W MIEJSCU NIEMIERNIEGO RUCHLIWYM,

w pobliżu postoiu samochodów, w czasie, gdy na ulicy panowało duże ożywienie, w sąsiedztwie sklepów i bliskiego posterunku policyjnego. Charakterystycznym jest to, iż w sobotę przed południem, ni tuż z przechodniom nie słyszal odgłosu strzału, który padł w kantorze Centnerszera.

W rodzinie Centnerszów nie jest to pierwszy wypadek napadu. W roku ub. na Nalewkach 14

## NAPADNIĘTA ZOSTAŁA CÓRKA CENTNERSZERA

k której rabus chciał wyrwać teczkę z pieniędzmi, gdy wracała z kantoru do domu. Tragicznie zmarł Centnerszawer cięższy się szacunkiem wśród straszących Kantor przy ul. Krakowskiej zbrodnię, prowadził od dwudziestu kilku lat.

Wójcikowa, która pierwsza zawiadomiła o zbrodni, została do czasu wyświetlenia sprawy zatrzymana. Wójcikowa wyjaśnia, iż do kantoru przyszła jaka interesantka w sprawie losu loteryjnego.

w okolicy dołka podsercowego, która przebieła ścianę i jej cienki i uszkodziła naczynia krwionośne brzuszne, co spowodowało krwotok wewnętrzny, a w następstwie tego śmierć Hoinakowskiego. — Anna Hoinakowska doznała strzelaniny górnej części podudzia lewego, które to uszkodzenie obrażeń błędy uznał za lekkie powodujące naruszenie zdrowia i niezdolność w pełniemu obowiązku swego powołania przez dni czternaste trwając.

Ponieważ jedyny pozostały przy życiu świadek wyżej opisanego napadu rabunkowego Anna Hoinakowska z powodu ciemności nie poznała sprawców tego napadu, przeto nastreczyło to organom policyjnym pewne trudności we wpadnięciu na trop zbrojczych. Mimo to na podstawie wywiadów i znajomości stosunków lokalnych udało się organom policyjnym wysledzić wrócić sprawców tego napadu.

## ŚLEDZTWO POLICYJNE

W pierwszym zrzędzie zwróciła policja państwowa podezrzenie jako na jednego ze sprawców napadu tegoż oskarżonego Stanisława Poznańskiego, z obnaka znanego jako obywatela, przelidzi cudzej własności, zwłaszcza, że tenże w krytycznym czasie w nocy był nieobecny w Libiążu małym, gdzie mieszka stałe i przyjeżdżałowa go już w niedzielę popołudnia, t. j. 30 grudnia 1928 roku. Oskarżony Poznański wyparł się uczestniczenia w zarzucenym mu napadzie rabunkowym i twierdził, że całą noc spędził w swojego szwagra Stanisława Lelity w Żarkach, który samemu brał się przy pierwszym przesłuchaniu w sądzie grodzkim w Chrzanowie Lelity zaś twierdzi, że o nocem nie wie, gdyż przez całą noc pracował w kopalni. Ponieważ to twierdzenie okazało się nieprawdopodobnym, przeto namuselo się policji podezrenie, że i Stanisław Lelito brał udział w tym napadzie, skoro w sposób kłamliwy usiłuje wykazać swoje alibi i dlatego został i on przyaresztowany.

## ZEZNANIA LELITY

Dupiero u sędziego śledczego Lelito podał szczegóły, które doprowadziły do wyśledzenia dalszych sprawców tegoż znanego rabunku, a które to szczegóły uzupełnił on przy dalszych przesłuchaniach przed sądem okręgowym w Krakowie. Marnowanie zeznał on, że w sobotę dnia 29 grudnia 1928 roku popołudniu przyszli do jego mieszkania w Żarkach prócz oskarżonego Stanisława Poznańskiego także oskarżeni Karol Czaplinski, Stanisław

Szczurek i Jan Kowalczyk i przy wódce zabawiali się w niego do około godziny 11 w nocy, w czasie której to zabawy namawiali się, że tej nocy popelnia kradzież.

Około godziny 11 w nocy odezwał się oskarżony Czaplinski, że już jest czas iść na kradzież, imi zaś mówili, że jeszcze jest czas na to. Zaraz jednak wyszli z mieszkania, w którym byli, i który wtedy było twierdzenie, wyprzedził ich tylko na podwórzu i widział, jak oskarżony Poznański wyszła ze szafy trzy rewolwery, z których po jednym dał oskarżonym: Czaplinskiemu i Szczurkowi, a trzeci przy sobie zatrzymał, poczem odeszła, a oskarżony Lelito rzekomo zaraz wrócił do swego mieszkania i położył się spać. Około godziny drugiej po północy przyszł do niego znów oskarżony Poznański i położył się do snu.

Nazajutrz rano wybrał się oskarżony Lelito do Libiąża z oskarżonym Poznańskim, a oskarżony Poznański odhodczak, nakazał oskarżonemu Lelito teozż żonie i przebywającą wówczas w Lelito Annie! Wszędzie, eżby, gdyby się ktoś dopatrywał o niego, mówili, że on (Poznański) spał całą młnioną noc u Lelity i w nocy nigdzie od nich nie wychodził. Po drodze mówil oskarżony Poznański, że przed nim oskarżony Kowalczyk i Szczurek strzelali i podawali im do kogo i gdzie strzelali. Po przyaresztowaniu tego dnia oskarżonego Poznańskiego, przyszedł do Lelity oskarżony Kowalczyk i prosił go, aby przed policją nie wyjawil, iż młnioną nocą był w domu Lelity, a o to samo prosiła i jego żona Karolina Dziedzicowa, matka arzezoncy Kowalczyka, która powiedziała do żony Lelity, — że w niedziele rano zwrężył się przed nią oskarżony Kowalczyk, iż oskarżony Czaplinski i Szczurek strzelali do niego. Również i arestowany Czaplinski przed arzezoncem go prosił Lelity, by nie wyjawil, iż trzecianiej nocy był on w domu Lelity, a po przyaresztowaniu Czaplńskiego przez oceli onowil on te sama prośbę do Lelity, podając, że żona Czaplńskiego i inne osoby potwierdza w sądzie, że Czaplinski w sobotę 29 grudnia 1928 roku wszedł był w Żabkowicki.

Reszta oskarżonych usiłuje wyprzeć się winy i mieszka się w zeznaniach. W pierwszym dniu rozprawy przesłuchano wszystkich oskarżonych i zeznań świadków, poczem rozprawy odroczone do dnia dzisiejszego. Pozostaje do przesłuchania trzydziestu świadków.

# Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 8 kwietnia.

## Napad rabunkowy

Wzrosła rozpoczęła się przed sądem przysięblich w Krakowie przedmiotowa rozprawa przeciw Stanisławowi Lelito (lat 37), Stanisławowi Poznańskiemu (lat 28), Karolowi Czaplinskiemu (t. 37), Stanisławowi Szczurkowi (lat 27) i Janowi Kowalczykowi (lat 31), oskarżonym o zabójstwo rozbójnicze z par. 140, 141 uk. i zbrodnię rabunku z paragrafów 150, 192 i 193 uk. Trybunałowi przedwzrosła sso. Buratowski, wotują sso. Jak i sso. Jura, oskarża prokurator dr. Groński.

W sobotę 29 grudnia 1928 roku około północy zbudzony został właściciel kantoru Hoinakowski, sześćdziesięciu kilku letni starszy, jakimś szmerem, dochodzącym z pod okna tegoż domu. Hoinakowski zerwał się z łóżka i zszedłszy pod okno, zauważył, że jacyś ludzie, stojący pod oknem, usiłują je otworzyć. Wobec tego Hoinakowski zbudził swą żonę i ulwyszy za ślepięce zawał do następnych, że jeśli która z nich odważy się wstąpić przez okno, to mu stłucze głowę rękami. Zaledwie Hoinakowski pokrótce to wypowiedział,

PADŁY PRZEZ OKNO DO IZBY TRZY STRZAŁY z których jeden ugodził Hoinakowskiego w okolicę brzucha, a drugi tegoż znowe Anna w lewe podudzie, trzeci strzał ugodził w brzuch Hoinakowskiego, co straciła uwiadomość i zły do ściany, a że na przyczołgał się tam i Wójcik Hoinakowski, lecz zaraz wdali się do sieni i napastnicy. Dwa napastnicy świećące Hoinakowskiego w oczy lampką elektryczną, chwycyli go pod gardło, poczel go dusić, domagając się od nich wydania pieniędzy, — przyczem grozili im słowami „oddajcie pieniądze, bo zginecie!”, Tymczasem dwaj inni napastnicy rozdził strażnicę i wyrzucili z niej wszystkie rzeczy szukając widocznie pieniędzy, lecz nie znalazzyli w Hoinakowskich pieniędzy, napastnicy oddali się, nie nic nie zabierając.

Po ich odejściu Anna Hoinakowska zaprowadziła swego męża do izby, gdzie on po chwili zakończył życie.

## SEKCYJA ZWŁOK

Jak wykazała sekcja zwłok Wójcikowa Hoinakowskiego, został on ugodzony kilka rewolwerowa

# KRONIKA

Kraków, 8 kwietnia.

## Przedstawienie kinowe TUR

W Muzeum przemysłowym przy ul. Snielskiej, stariem TUR wyświetlany jest film p. t. „CO ZROBIŁA DLA WIEDNIĄ SOCJALISTYCZNA RADA MIEJSKA?”

Przedstawiony jest tam obraz monumentalnych gmachów przeznaczonych na mieszkania robotników, schroniska dla bezdomnych itd.

We środę 9 m. o godz. 7 wieczór film wiedeński wyświetlany będzie dla Związku zawodowego drukarzy. Prelekcję wygłosz. tow. W. Wchnout.

Wątek 11 m. o godz. 7 wiecz. niezwykle interesujący film o Wiedniu uszczony będzie na okran dla Związku pracownikow! udzeczność publiczną. Prelekcję wygłosz. tow. W. Wchnout.

— 0 —

## PLASZCZE damskie i męskie

A. BROSS, Kraków, Florjanska 44

— 0 —

ORKAN CZŁONKOWI HONOROWYM ZWIĄZKU ZAWODOWEGO LITERATÓW POLSKICH W KRAKOWIE. Związek zawodowy literatów pod slich w Krakowie, liczący 51 członków, odbył w niedzielę walne zgromadzenie, na którym, po uszczynieniu pamięci zmarłego śp. Bartoszewicza, złożono sprawozdanie z działalności zarządu za czas od 1 października 1929 do 31 marca br., z którego okazuje się, że obrót kasowy wyniósł 17.000 zł. — czyszy majątek 2.700 złotych. Posiedzeń zarządu było 19, imprez literackich w Krakowie 18, na prowności 4, inicjatywa w wielu imprezach okólnonarodowych i społecznych. Związek jest najfruchtliwym z wszystkich tegoż rodzaju zrzeszeń w Polsce. Po uchwaleniu absolutorium, zamianowano Władysława Orkana członkiem honorowym Związku.

PRACOWNICY UMYSŁOWI! Nie dźwiecie się, że Związek nie wstąpił do udziału młoc. Za 400 pracownikow! organizacja, zamala po zorganizowaniu wszystkich pracownikow! umysłowich. Wstępując do Związku Zawodowego Pracownikow! Umysłowich, Kraków, ul. Stawkowska 6.

# Dwór w Zabawie padł paswą pożaru

Dnia 4 bm. powstał pożar we dworze Julii Piałkowskiej w Zabawie pow. brzeskiego spowodowany prawdopodobnie przez niedozwolone podpalenie. Zniszczył on dogłębnie dwie stodoły szopyę z zbożem, paszą i narzędziami rolniczymi. Szkoda dotychczas nie jest ustalona, przypuszczalnie wyniesie około 200.000 zł. Dochodzenia w toku.

Tegoż dnia wybuchł pożar w stodole Józefa Witkowskiego w Janikowicach pow. dąbrowskiej, która spaliła się zniszczona wraz z narzędziami rolniczymi. Ogólna szkoda wyniosła 10.420 zł. Zachodzi możliwość zbrodniczego podpalenia — Dochodzenia w toku. — 0 — 0 —

## wygodny syn

Józef Kopta, z Krzeszowa, czując niegodność od swego ojca Józefa, wywabił go postępiem na podwórze i tu zrzuciwszy się na niego zadął mu kilka ran nożem w okolicę serca, na głowę i na nogach. Napędzony zdołał się wyrwać i przybiegł

na miejscowy posterunek PP. Żądając pomocy. Sprawcę zatrzymano i oddano do dyspozycji władz sądownich. Józef Kopta jest ciężko ranny i po zaopatrzeniu przez lekarza pozostawiony został opiece domowej.

**MAGDALENA SAMOZWANIEC** Wyrosła dziewczyna, kochająca 7 wieczornym w domu Arystosa (wł. H. Duch) 6 ciekawy odczyt pod tytułem "Problem miłości w małżeństwie". — 0 — 0 —

**Kremel w plynach parujących na "Sobolima", "Pityrdi", "Strawny" i innych w liście LUDZIA KRAJU. — 0 — 0 —**

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś poraz czwarty została nową tancerką (M. Ben Steins "Melö", Jutra i pojutrze "Melö". Najbliższą nową będzie komedia historyczna Bernarda Shawa "Cezar i Kleopatra".

**"HABIMA" W "BAGATELI".** Z powodu ogromnego powodzenia, jakie towarzyszy występom "Habimy" — przedłożono pobyt tego teatru do czwartku włącznie. Dziś w wieczór "Złoty wieczny tułacz", we środę "Akrona Dawida", we czwartek na pożegnane przedstawienie "Skarb". Na te wszystkie trzy przedstawienia cien biletoów zostały znacznie zmniejszone. — Kasa teatru czyni coraz to większe straty.

**SZOPKA W POLITYCZNYM "BAGATELI".** W sobotę 12, w niedzielę 13, w poniedziałek 14 bm. odbędą się w teatrze "Bagatela" "Warszawska szopka polityczna 1930". Autorami szopki są: Marjda Heman, Jan Lechoń, Antoni Słonimski i Julian Tuwim, a wykonawcami artyści teatru Narodowego i Polskiego. Bilet sprzedaje już kasa zamawia teatr "Bagatela" codziennie od godziny 9 rano.

**CHÓR NAUCZYCIELI POLSKICH Z CZECHOSŁOWACJI** urozadował w poniedziałek 14 bm. o godzinie 8 wieczornym w sali Siergiego Teatru w Krakowie koncert. Program obejmie utwory: Monastki, Nowoskowskiego, Gala, B. Walek-Walewskiego, Nowelskiemu, Lechmana i M. Świerzyńskiego, także pieśni ludowe i pieśni śląskie w opracowaniu Zofelicychy chóru i jego pierwszego dyrygenta J. Ksiaz. Chór ten ma doniosłe znaczenie kulturalne i narodowe. Buduje w polskiej zamieszkałych w Czechosłowacji, zamilowano do pieśni polskiej. Niezaprzeczalnie tułacza publiczność przez liżne zawzięcie się na koncercie wyrazi swe uznanie dla tych pionierów polskości za granicami kraju, którzy poświęcają czas i pracę na trudną pracę na rzecz kultury polskiej zamocna pielę Blety na koncert w cenie od 1-6 złotych są już do nabycia w kasie Sierzego Teatru.

## Z Polski

**CZŁONEK KOMISJI ZAGRANICZNEJ ANGIELSKIEGO PARLAMENTU W WARSZAWIE.**

W sobotę przybył do Warszawy wice. pułkownik Cecil Malone, poseł do angielskiej Izby gmin i członek jej komisji spraw zagranicznych. Celem przybycia tuł. Malone do Polski jest zbicie skarg wniesionych w swoim czasie przez Ukraińców do Rady Ligi narodów na uskok szkolnictwa ukraińskiego w Polsce i niedopuszczenia Ukraińców do władz komunistycznych. Celem obeznania się z sytuacją w kraju Malone do 15 kwietnia planuje również zamiar być obecnym na ponownej rozprawie w procesie Ulizy, która odchodzi się 9 kwietnia w Katowicach.

**OKRADZENIE KOŚCIOŁA W N. SACZU.** Wielkie kradzieży z włamaniem dokonano onegdaj w kościele parafjalnym w Nowym Saczu. Usłano, że niewyśledzonymi narazie sprawcy przed zamknięciem kościoła wieczorem ukryli się w skrzyni ze święciami, poczem w nocy dostali się do relikwiarza, skąd zabrali srebrną, polaczoną monstrancję wyszadaną rubinami, diamentami i zmaragdami, rozrobili puszkę w zakrystii, skąd zabrali około 1000 zł., poczem przed otwarciem okna w zakrystii wyszli na ulicę. Skradzioną monstrancję wartość 6000 zł. przechowywano była w futerale, który nazajutrz rano w okroźnie plonajni znalazł chłopak i zaniósł do rodziców. Poszukiwaniach złodziei nie dąży do dotychczas podjętego rekwalidacji.

**NIEDUŻY NAPAD NA SKŁADY AMUNICJI.** Mijonęcy nocny patrol żołnierski strażąc składach amunicyjnych w Wilnie zauważył kilka osób które, gdy wezwął je do zatrzymania się, zaczęły uciekać. Patrol dał kilka strzałów, ale nie trafił.

**DOM WYPOCZYNKOWY DLA KOLEJARZY.** Zarząd emerytalny dla dą robotników kolejs państwowych w b. zbiorze praskim postanowił na skutek inicjatywy ministra komunikacji. Kultura przetransz 1.800 tys. zł. na budowę nowoczesnego domu wypoczynkowego w Gdyni dla swoich członków. Dom ten ieszcz w roku bieżącym kosztami miliona złotych, wzniesiony będzie pod dach tak, że już w przyszłym sezonie urlopowcom członkowie Kasy emerytalnej dla robotników kolejowych b. zbioru pruskiego będą mogli spędzić swój urlop wraz z rodzinami nad polskiem morzem.

**BYŁY KOMISARZ SOWIECKI DO SPRAW POLSKICH PRZED SADEM.** W sobotę wznawiono sprawę Cichowskiego, b. komisarza do spraw polskich w Petersburgu w roku budowy, hinc. członka ka rządu sowieckiego, za czasów inwazji bolszewickiej. Obciążenie Cichowski oskarżony jest o akcje komunistyczne. Materiał dowodowy stanowią między innymi, pisanie przez Cichowskiego raporty do swych władz partyjnych, które znalezione zostały przez władze policyjne lotewskie. Raporty te zostały odebrane (ajnym kurjerom sowieckim, którzy je wzięli do Moskwy. Grafolożowie stwierdzili, że dokumenty pisane były ręką Cichowskiego. Według gr. Moskwy, Cichowski był również członkiem komunistycznym. Sad okręgowy w Wilnie wydał skazki Cichowskiego i Bernsteinę na 8 lat ciężkiego więzienia.

**RABUNEK ZAKONCZONY ZAROBJSTWEM.** — Napadło kilku uzbrojonych osobników na dom Jankowa Świdry z Rudy pow. ropczyckiego, a gdy żona tegoż Maria, lat 52, wybiegła na pole, wołając pomocy, została przez sprawców zastrzelona przed drzwiami. Osobnicy ci po zastrzeleniu Świdwioję zbiegli nie dokonawszy rabunku. Pościg zakończony.

**NIEDUŻY NAPAD RABUNKOWY.** W lesie między Żółtą Karczówką a Kroczyńcem pow. chrzanowskiego do przejeżdżającego paronkownym wozem Józefa Chłopa (lat 58) z Kał, podbił z tyłu nieznanu mu osobnik i uderzył go dwa razy kijem w głowę, zjadając mu rano. Chłopek zeskoczywszy z wozu począł się bronić batem i w tym momencie nadsełszy nieznanu Chłopkowi gospodarza, na którego widok napastnik zbiegł, nie zdolałszy poszkodowanego uratować, których pozostawia on przy sobie około 300 zł.

**PO 10 LATACH WYKRYTO MORDERCOW KILKU LUDZI.** W powiecie Wysoko-Zawojskim pod koniec kwietnia 1938 roku policja w Krakowie przyłapała trzech bandzyców. Bandyci mimo pokłazy zawsze zdawali wyznaczyć się z rak policji. Dopiero przed niedawnym czasem ujęto w Białymstoku Henryka Raczkowskiego jako posiadającego o przynależności do powyższej bandy. Przed trzema tygodniami Raczkowski zachorował i zaczął zbliżający się koniec życia, wezwał księdza, przed którym się wyspowiadał, opowiadając jaka działalność zorganizowanej skłazy podjął razem z kolegami, zdając sobie sprawę z przynależności. Na końcu śmierci zbrodniarz zeznał, że banda grałowała od 4 lat na północy województwa warszawskiego, pomorskiego oraz bałostockiego, popalając krwawe napady i mordy. Członkowie jej odznaczali się wyrafinowaną bezwzględnością, nie szczerząc nikogo, nawet kobiet, dzieci i niemowląt. Banda ta jednej z nocy r. 1928 rano do zagrody w dawna Patynki, obok domu domowników pod koniec rewolwera zażądała władania pieniędzy i kosztowności. Gdy domownicy podnieśli krzyk, zostali wszyscy wymordowani (ojciec, matka i dwoje nieletnich dzieci), obrabowani z pieniędzy i kosztowności, następnie zleżeni w Jedno miejsce, obłani natfa i podpaleni. Od nich spłonił cały dom wraz z pomordowanymi. Druga zbrodnia tej bandy była wymordowanie i dostanie pod koniec rewolwera zażądała władania pieniędzy i kosztowności. W połowie lipca 1928 r. zapukał ktoś w nocy do okna i zażądał wypuszczenia na nocleg 6 mężczyzn, którzy przedstawili się za turystami zbłąkanych z powodu ciemnej nocy. Karczmarz, me przeczuwając nie złego, wpuścił gości do izby, gdzie im posłano na podłogę. Po upływie 2 godzin jeden z podróżników dostał się drugiej izbie, gdzie spali Brozowatorzy i obie wystrzelano rewolwery, zażądała władania piędziami i kosztowności. W tej samej chwili natf doskoczyli do pozostałych domowników i ich też celnymi strzałami pozabiali. Niech pastwili się nad ofiarami, zdzierając z nich ubrania i biżuterię, a jeden z łotrów dopuścił uciekając do wst sześciolatnia córce Brozowatora, Adelle, która uderzeniem rekolecji rewolwera zabił. Następnie zabierali zrabowali cenniejsze rzeczy i zbiegli.

**HANDLARZ ŻYWYM TOWAREM W WILNE.** Policja wykryła szajkę handlarzy żywym towarem, przyczem aresztowano M. Grinberga z Pucka i jego pomocnicę 23-letnią A. Kwiatkowską i M. Piaszkę.

**INFORMACJE W SPRAWIE WYPEŁNIANIA KWESTIONARIUSZY STATYSTYCZNYCH.** Z 1-2 przemyślowo-bandowej w Krakowie komunikacja, iż we wtorek i we środę (8 i 9 bm.) urzędować będzie w biurach lżby w godzinach między 9 a 1430 delegat głównego urzędu statystycznego w Warszawie i udzieli zainteresowanym wszelkich wyjaśnień co do sposobu wypełniania rozestanych w ostatnich czasach kwestionariuszy statystycznych. Wskazaniem byłoby załatem, by przedstawiciele przemyślowo-bandowej w Krakowie, w jak największej mierze korzystały ze sposobności uzyskania bezpłodnych informacji tem więcej, że menażerye wypełnienie kwestionariuszy głównego urzędu statystycznego pociąga za sobą grzywny dochodzące do 500 złotych.

**JAK WYŻYWAĆ SAMOŁOT SANITARNY 2-GO PULKU LOTNICZEGO W KRAKOWIE.** W związku z ostatnim przewiezieniem ciężko chorej sanitarnym samolotem w Krakowie, udzielił 2-go pułku lotniczego niewłaściciel wyzwanu o samolot sanitarny. Wobec powyższego naczelny lekarz pułku komunikuje: Wszelkie wezwanie samolotu sanitarnego należy kierować wprost do 2 pułku lotniczego w Krakowie wprost telefonicznie, nr. 3558, w obecnej porze najpóźniej do godziny 13 w południe. Rozmowy telefoniczne w związku z zapotrzebowaniem samolotu sanitarnego korystają z pierwszeństwem przed rozmowami nawet urzędowymi. Wzywaj w promieniu do 100 km. od Krakowa tylko w nagłych wypadkach niebezpieczeństwa życia, wymagających natychmiast leczenia operacyjnego, podając dokładne rozpoznanie lekarskie, nazwisko chorego i wyzwywającego lekarza. O wysłaniu samolotu decyduje pułk. Po otrzymaniu odwołnie odpowiedzi o wysłaniu samolotu należy natychmiast przyszykować chorego do transportu i dostawić 72 miejsca ładowni samolotu, rozpalić tamże ognisko w chwili przylotu samolotu dla zorientowania lotnika przy lądowaniu. Jako miejsce odpowiednie nadają się na lądowiska suche łąki, pastwiska, place o przestrzeni około 200 na 400 m. bez wyniosłości, rowów i wysokich budowli w najbliższym otoczeniu. Za przejazd samolotem osób cywilnych wplaca się równa cena, jak i w lotu i klasy pociągu zwykłego za przejazd, która samolot przedlec.

**PRAWNICZY MAGISTRAT NA POWODZIANE WE FRANCJI.** Pracownicy magistratu, zakładów i instytucji miejsk. w Krakowie złożyli na powożeniu południowej Francji zbiorową składek w kwocie 929 zł. 25 groszy. Kwotę powyższą przesyłano przekazem pocztowym do ambasady francuskiej w Warszawie na ręce ambasadora Laroche'a.

**RZUCIŁA SIĘ DO WISNY.** Rzucała się do celu samobójczą obok Wawelu do Wisły Szopka Jarwiga (lat 21) z Warszawy, została jednak przez przechodniów wyratowana i oddana policji. Po wód usłowanego samobójstwa nieznanu.

**ARESZTOWANIE KIESZONKOWA.** Szwerny Henryk (lat 34) bez stałego miejsca zamieszkania, znany złodziej kieszonkowy, aresztowany został w czasie kieszonkowania papierosów, wartości 40 złotych, w parterze kawiarni przy ul. Słowackiego przy Rynku głównym w czasie Adama Wł Kosza, zamieszkałego przy ul. Reławska 26, oraz za kradzież portfela z dokumentami na nazwisko Stanisława Lasońskiego. Poszkodowany może się zgłosić po odbiór portfela w 1-szym komisariacie przy ul. Starowieskiej.

**ODCZYŃ O PODROŻY AFRYKANSKIEJ.** — W tych dniach przyjechał do Krakowa profesor Wolnej Wszelchicy w Warszawie dr Jerzy Tułz, znany ze swych prac z zakresu zoologii i geografii, politycznej i historycznej. Tułz, który odbył podróż do Afryki w zeszłym roku odbył on razem z prof. dr W. Onieśm podróę po Afryce, z której przetrzymał fotografie przywlezione zdjęcia filmowe. W sobotę 12 bm. o godzinie 18 wyjechał odczyt o zwiel podróży w Polskdem Towarzystwie Afrykańskim, który wzięli udział w nim: Uniwersytecie Jagiellońskim (ul. Krakowska 64) ilustrowany bogato zdjęciami fotograficznymi.

# Oszczędności na kolejkach państwowych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).  
Warszawa, 7 kwietnia.

**BURMISTRZ DEFRAUDANTEM.** Burmistrz m. Ołki, Włodzimierz Arzenko, uciekł defraudowawszy pieniądze kasy magistratu. Arzenko jest Ukraińcem. Za czasów „sanacji” został wiceburmistrzem Kowia, a następnie burmistrzem Ołki. W tym mieście mieszkał w Łisimie, na Wołyniu. Kim jest nie osobnik niewiadomy. W Kowiu za panowania Ukraińców zapoznał się w panieru lekarza dra Arzenki, który gdyż zaginał. Z papierami temi przybył do Polski i był tu w komitetach ukraińskich. Za „sanacją” poszedł w górę. Dopiero oszo, znając w Kijowie Arzenkę, zdemaskowały tego łemowca, który począwszy, że pali mu się grant pod nogami, uciekł.

## Z zagranicą

**KINO PRZYCZYNA SAMOBÓJSTWA.** (Giełkowiec i mietnieli 18-letniej samobójczyni). W Wiedniu odebrała sobie życie wystrzelając w skroń 18-letnia Ludwika Schrenzel, jedyna córka ubożego urzędnika pocztowego. Pozostawiła ona pamiętniki, pozwalające wglądać w wykojędno dużą dzieciznę i zrozumieć, co mogło młodo i węgąc się do życia pociągnąć skłonić do tak straszliwego kroku. Oto właśnie słowa samobójczyni. — „Wieloletnia była, nie chciałam się nigdy wydać za krowy. Muszę jednak to uczynić. Życie straciło dla mnie wszelką wartość... Byłiście zawsze z tego niezadowolony, że chodziłam często do kina... Mielicie zupełną słuszność. Kino właśnie wkłada mi do ręki brzo samobójczą... Kino rozsuło przedemną światność egzystencji, niezależnej od kłopotów finansowych... Dłacie kraj... aut... elegancie... hotelu cudownie suknie. Nigdy tego nie osiągnę... Jestem bowiem niemal brzydka. Nie mogę daleki wegetować. Dlatego odchodzę... W ten sposób snuję młoda dziewczyna śni swoich zwierzeń, świadczących o niesłychanym zaniku zmysłu etycznego i zatrućni duszy obhydym sabarytymem...”

**TRAGEDIA RODZINNA.** Na przedmieściu Berlina Grundweidzie rozegrała się w niedzielę wstrząsająca tragedia rodzinna. Zamieszkały tam b. właściciel dóbr Gustaw Linde w przystępie depresji zastrzelił w czasie przechadzki swego 7-letniego synka, potem sam odebrał sobie życie wystrzelając z rewolweru. Przy samobójczy znaleziono list do władz podający jako powód straszliwego przestępstwa, że „nie mógł być z życia samobójczy, z którą był rozwiedziony, przed kilku dniami również znikła bez śladu. Przypuszczają, że i ona targnęła się na życie.

**AEROPLAN BEZ PIŁOTA W POWIETRZU.** Na łódzkiemu jorkowemu w Ciapino pod Rzymem samolot typu „Caproni”, pozostawiony na chwilę przez mechanika, który zszedł z aeroplanu zastawiając przez siebie go odciecz, wbił się w powietrze bez pilota. Po okrążeniu łódzkiego samolot spadł z wysokości kilkuset metrów i zapalił się.

**KATASTROFA KOLEJOWA W JAPONII.** — W pobliżu miejscowości Oityakuszu wydarzyła się katastrofa kolejowa. 17 osób zostało zabitych, 7 odniosło poważne rany.

Komunikacji nam z dobrze poinformowanego źródła, że w związku z tym, co wyżej, w sprawie Polskie Koleje państwowe odezwały dotkliwie znacznie szenie się przewozu i co zatem idzie, spadek wpływów gołkowskich. Da gospodarzy kolejowej wynika stąd konieczność zastosowania najdalej idących oszczędności we wszystkich dziedzinach i to tam bardziej, że koleje polskie w myśl powziętej przez Sejm uchwały obowiązane są w roku budżetowym 1930 włączyć do skarbu państwa przeszło 91 milionów złotych.

Jak wiadomo, PKP już w ubiegłym roku budżetowym nie mogły się wywiązać z nałożonego na nie obowiązku przekazania pewnych sum do kas skarbowych, a to wskutek trudności komunikacyjnych i wypadków, związanych z wyjątkowo ciężką zimą.

Konkretnie trzymając się tam budżetowych przedwzyskaniem w wydatkach konieczności wypłacenia miesięcznie przynajmniej 5 milionów zł. do skarbu na poczet przewidzianych w budżecie wpłat calorocznych sprawiła, że minister komunikacji p. Kühn na ostatniej konferencji dyrektorów departamentu ministerstwa komunikacji wydal sze regz daleko idących zarządzeń oszczędnościowych, przedwzyskaniem p. minister polecił przypomnieć wszystkim okręgowym dyrektorom.

## ZAKAZ PRZYJMOWANIA NOWEGO PERSONALU.

Zakaz ten został obniżony w ten sposób, że obecnie nawet dyrektorom okręgowym nie przy-

szluguje prawo przyjęcia kogokolwiek do służby koletoiwel, a decyza w każdym poszczególnym wypadku musi być zatwierdzona przez ministra. Bieżąca brania w personalu należy uzupełniać pracownikami z tych dywizji, w których wobec zmniejszonej pracy jest ich nadmiar. Poza tem polecił minister omerytować pracowników, którzy mają pełną wysługę lat, a nie wykazują się już dość wyjądną pracą.

Na ich miejsce nie należy przyjmować następnym. Dależszym zarządzeniem oszczędnościowym jest

## WPROWADZENIE 5-DNIOWEGO TYGODNIA PRACY W WARSZTATACH KOLEJOWYCH,

przyczem wynagrodzenie płatne będzie tylko za pięć dni.

Przez wprowadzenie tych zmian uda się uratować przed redukcją poważną ilość pracowników w dziale warsztatowym, w którym — zdaniem p. ministra Kühna — istnieje nadmiar około 5000 ludzi.

## WSTRZYMANIE INWESTYCJO

Pozatem ministerstwo wydało nakaz chwilowego nierozpoczynania robót, któreby wymagały przyjęcia nowych ludzi lub zakupu materiałów. Nie wolno również kupować materiału w przypadku, gdy koleje posiadają jego zapas.

Wreszcie polecił ministerstwo zawiadomienie dyrekcje, że mogą prowadzić tylko te roboty inwestycyjne, które są zarządzi ministerstwu.

Te zarządzenia ministerstwa komunikacji mają mieć charakter przejściowy.

# Wielki sukces londyńskiej konferencji morskiej

**POROCUMIENIE AMERYKI, ANGLI I JAPONI** CO DO OGRANICZENIA PANCERNÓW. Londyn, 7 kwietnia (PAT). Ambasador Stanów Zjednoczonych, członek delegacji amerykańskiej Gibson wygłosił w niedzielę przemówienie przed mikrofonem radiostacji londyńskiej przeznaczone dla radiosłuchaczy amerykańskich. Gibson oświadczył, że w tygodniu ubiegłym zawarł porozumienie między Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i Japonią. Oznacza ono, że „lody wojenne wszystkich trzech mocarstw zmniejszone zostaną o 9 pancerników. W ten sposób Japonia będzie miała tylko 9 pancerników, a więc akurat tyle, ile zmniejszone zostaną lody trzech mocarstw w klasie głównych okrętów wojennych. Na podstawie traktatu waszyngtońskiego wspomniane trzy mocarstwa miały ograniczyć liczebność swoich pancerników w okresie do roku 1936 na 26. Obecnie na podstawie układu z zeszłego tygodnia mocarstwa zobowiązały się nie wybudować ani jednego nowego pancernika w ciągu 6 lat od roku bieżącego, tzn. że 9 pancerników skreślonych z listy nie będą zastąpione przez okręty nowe. Dależszą poważną zdobyczą konferencji obecnej jest ułożenie się trzech mocarstw co do ograniczenia ilości nowych uzbrojonych okrętów wojennych. Ograniczenie to idzie we wszystkich klasach krążowników, torpedowców i łodzi podwodnych znacznie dalej niż projekt rozbrojenia geneuewskiego z roku 1927. Stąd wyniki osiągnięte dotychczas przeszły oczekiwania, wzmąta zatem nadzieje, że konferencja uda się osiągnąć cel główny, tj. powołanie do życia trójmocarstwa, które przedmiotem układu, przez mocarstwa stanie się zapewne nie podługą przyszłego rozszerzonego porozumie-

nia, do którego po wyjaśnieniu trudności i uzgodnieniu dzielących je różnic zechcą przystąpić pozostałe dwa mocarstwa tj. Francja i Włochy.

## ZMIANA NASTROJÓW WE FRANCJI

Paryz, 7 kwietnia (PAT). Wobec znacznego zbliżenia stanowisk francuskiego i angielskiego na skutek ostatnich tygodni i MacDonaldem prasy paryskiej ujawnia o wiele więcej optymizmu aniżeli w dniach ostatnich. „Echo de Paris”, „Petit Parisien” przynoszą wiadomość, że układ francusko-angielski jest już bardzo bliski zrealizowaniu, na podstawie formuły, stanowiącej zadawalającą interpretację artykułu 16 paktu Ligi narodów. Według informacji „Matin”, Briand zwrócił do Parysia tekt formalny, proponowanej przez Anglie w sprawie bezpodstawnie przedstawia ten tekst na poniedziałkowym posiedzeniu francuskiej Rady ministrow.

## OSOBNE POROCUMIENIE WŁOSKO-FRANCUSKIE

Paryz, 7 kwietnia (PAT). Jak zaznacza „Petit Parisien”, fakt, iż ministrowie marynarki francuskiej i angielskiej mają się poraz pierwszy spotkać razem z szefem floty włoskiej, jest jedną z najbardziej interesujących zapowiedzi, że będzie się dążyło do porozumienia, pomijając polityczny moment rokowań. O ile skombinowane wyśliki obu ministrów nie powiodą się, wówczas pozostanie im jedynie uzyskanie od Grandiego nieodwzownego zapewnienia w tym kierunku, ażeby jednolitym układem pomiędzy Anglią, Stanami Zjednoczonymi i Japonią mogli osiągnąć całkowitą wartość.

## KROK KU PROHIBICJI W SZWAJCARJI

Berna, 7 kwietnia (PAT). Wczoraj odbył się w Szwajcarii plebiscyt w sprawie projektu ustawy o produkcji i sprzedaży alkoholu. Dotychczas pedzono wódkę z własnych owoców i sprzedają nie ulegała żadnym ograniczeniom. Przewidywane jest, że znaczne zyski finansowe, które mają zasilić kapitał instytutu ubezpieczeń na starość. W plebiscycie, który się odbył w r. 1923 nad podobną ustawę, projekt ten nie uzyskał większości, jednakże prowadzona w ostatnich czasach konsekwentna i zakrojona na szeroką skalę akcja społeczna, w której wyłożono, że nadmierne spożywanie alkoholu jest przyczyną degeneracji ras, objawiającej się w wielkiej ilości choroby umysłowej i dziedzicznie obciążonych maloltnych, znajdujących się w szpitalach i przytułkach, dała dołdne wyniki. Wyraziły się one w przyjęciu znacznej większości głosów nowego uislawodawstwa.

## KONGRES PARTII KOMUNISTYCZNEJ

Wiedel, 7 kwietnia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Moskwy: Kongres partii komunistycznej, którego termin był wielokrotnie odrocany, został zwolony na dzień 16 czerwca br. Oczekiwano na kongresie ostrych starć między Stalinem, a jego przeciwnikami. Możliwym jest, że będzie zakwestjonowany ponowny wybór Stalina na generalnego sekretarza partii.

## ARRESTOWANIE POMOCNIKÓW GANDHIEGO

Bombaj, 7 kwietnia (PAT). Manilal Kobari, jeden z adiutantów Gandhiego oraz część 55 ochotników, którzy nieśli po 5 funtów soli, zostali aresztowani w Viragram w odległości 40 mil od Ahmedabad, sol zaś została skonfiskowana. Jak podają z Ram, syn Gandhiego oraz kilku innych ochotników aresztowano w wiosce Bhadani.

Dandji, 7 kwietnia (PAT). Przemawiając tu na zebraniu zorganizowanym wczoraj wieczór Gandhi wyrażał się z uznaniem o policji, która konfiskowała sol, za uprzejme jej zachowanie się względem wolontariuszy. Gandhi dodał, że złożył gratulacje rządowi i ugłębli się przed wielokrotno, o ileby zniszczył ostatni podatek od soli.

# TELEGRAMY

## DALSZE PROTESTY WYBORCZE PRZED SADEM NAJWYŻSZYM

Warszawa, 7 kwietnia (tel. wł. „Naprzodu”). Są Najwyższy rozstrzygnął dziś dalsze protesty wyborcze, a mianowicie 2 skargi przeciwko sposobowi przeprowadzenia wyborów do Sejmu w okręgu wyborczym 64 (Świeciany-Brasław-Dunilowicz-Dziwna). Są postanowił ogłosić decyzję w dniu 14 bm.

## PRZYZNACZENIE BANKU REPARACYJNEGO

Paryz, 7 kwietnia (PAT). Minister finansów Reynaud udzielił korespondentom „Matina” wywiadu na temat wykonania planu Younga i powstania banku wpłat międzynarodowych. Minister wyjaśnił, że bank ten ma ustalić wysokość procentu od obligacji, które będą w obrocie, oraz ich cent emisyi. Obligacje mają być wypuszczone na ogólną sumę 200 milionów dolarów, z których 100 milionów przeznaczonych jest dla Niemiec, 200 milionów zaś dla ich wierzycieli, przyczem Francja ma prawo do 156 milionów dolarów tj. do 4 miliardów franków. Minister dodał, że solidność podobnego Niemiec dotyczącego bezwarunkowych rat rocznych nie może nasuwać jakichkolwiek wątpliwości. Zaangażowany w te kredyty samych Niemiec, Interes Francji polega na tem, że znaczny w kontroli będą przełane do kasy amatorskiej i przyczynia się do umorzenia naszego długu i jego oprocentowania.

# Z życia robotniczego

## WIELKIE ZGROMADZENIE SŁUBY DOMOWEJ

W niedzielę 6 kwietnia popołudniu odbyło się w sali Związku Zaw. (ul. Dunajewskiego 5) ośmienne zgromadzenie sluby domowej, w którym wzięło udział kilkadziesiąt towarzyszek słuczających wyjątkowo dostępnym sposobem salik. Zgromadzenie zaskalał tow. Murzyn komunikując jednemu z zgromadzonych, że tow. see. Kluszyńska na zgromadzenie to nie mogła przybyć z powodu nawału pracy. Do prezydium powołano tow. Jedynką i tow. Jadwigę Zbiżewną, na sekretarke tow. Pawłowska. Referował tow. dr. Gancwółowa, tow. Wohlność i tow. Przybył. Po końcowym przemówieniu tow. Murzyna obrano delegację złożoną z 3 towarzyszek, która ma udać się do wojewódzkiego celem zażądania bezwzględnej likwidacji prywatnych biur pośrednictwa pracy dla sluby domowej i położenia końca straszakom słuczającym na Ryнку Kleparskim, poczem uchwalono jednocześnie następującą rezolucję:

1) Zgromadzona sluba domowa na wiecu w dniu 6 kwietnia 1930 w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 w Krakowie domaga się od Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w Krakowie przeprowadzenia odpowiedniej kontroli w celu ostatecznej likwidacji zarobkowych biur pośrednictwa pracy dla sluby domowej w Krakowie. 2) Zgromadzona sluba domowa domaga się, aby Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy wypłynął na kompletne czynnik państwowe w celu ostatecznej likwidacji giełdy pracy dla sluby domowej na Ryнку Kleparskim; albowiem istnieją społeczne biura pośrednictwa pracy, które w zupełności zaspokajają zapotrzebowania pracodawców jak i poszukujących pracy. 3) Zgromadzona sluba domowa domaga się niezwłocznie zwolnienia Sejmu i uchwalenia ustawy dla sluby domowej w Polsce. 4) Zgromadzona sluba domowa domaga się od władz rządowych i ustawodawczych, aby przy uchwaleniu ustawy o zabezpieczeniu na starość nie została pominięta. 5) Zgromadzona

sluba domowa wyraża pełne uznanie dla posłów PPS za ich obronę w sejmowej Komisji Obrony Pracy za niedopuszczenie do uchwalenia noweli do ustawy o przedłożeniu ważności prowadzenia zarobkowych biur pośrednictwa pracy dla sluby domowej. 6) Zgromadzona sluba domowa postanawia rozpocząć bojkot zarobkowych biur pośrednictwa pracy, równocześnie składając oświadczenie że po prace przychodzić będą tylko do społecznego biura pośrednictwa pracy przy ul. Dunajewskiego 5 w Krakowie.

## Związki i zgromadzenia

**ZEBRANIE PREZYDIUM OKR PPS KRAKÓW- MIASTO RADY ZAWODOWEJ.** Organizacji M. TUR i RKS „Legi” odbędzie się we środę 9 m. o godz. 6:30 wieczór w Sekretariacie OKR.

**ODCZYT.** We wtorek 8 m. odbędzie się o godzinie 7 wieczorem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) odczyt tow. dra Bolesława Drobneha pod tytułem „Socializm a komunizm”. Wstęp dla członków PPS, TUR i wprowadzonych gości.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU DOZORCÓW I SŁUBY DOMOWEJ** odbędzie się we wtorek 8 kwietnia o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II p. w lokalu Związku.

**ZGROMADZENIE MURARZY** odbędzie się we środę 9 m. o godzinie 5 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro odczyn. Uprasa się wszystkich robotników budowlanych o przybycie.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH** odbędzie się we środę 9 m. o godzinie 7:30 wieczorem w lokalu przy ul. Sławkowskiego 6. Uprasa się wszystkich członków o niezawodne i punktualne przybycie.

**ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH** (ul. Sławkowska 6) zawiadamia, iż sekretariat Związku czynny jest codziennie w godzinach między 6—9 wieczorem; w niedzielę i święta zaś w godzinach od 10—12 w południe. Informacje i porady we wszelkich sprawach pracow-

nicych. Zapisy, sprawy legitymacyjne, karty żyłki kowal do kłosa, waz na koncerty, wystawy, do sklepów etc. Zgłaszanie bezrobocia, zmian zarobkowych i personalnych (adresów). Tel. 38—53.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁAWKOWSKIEGO

Wtorek: „Melo” (z udz. K. Junoszy-Stepowskiego).  
Środa: „Melo” (z udz. K. Junoszy-Stepowskiego).  
Czwartek: „Melo” (z udziałem K. Junoszy-Stepowskiego).

### TEATR BAGATELA

Wtorek: „Zwydnyca tułacz”.  
Środa: „Korona Dawida”.  
Czwartek: „Skarb”.

### KINOTEATR

Bagatela: „Rywal własnego syna”.  
Corso: „Policmajster Tagiewicz” (film polski).  
Nowości: „Cnotliwie dziewczęta”.  
Problemy: „Sposób w miłość”.  
Serjuzki: „Melodia serca”.  
Uciecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowiślna 16): „Odszczeniecie” i „Orzechy kokosowe” (film dźwiękowy). Przedstawienia o godzinie 4:30, 7 i 9:20.  
Wanda: „Tyłko dla kobieci”.  
Warszawa: „Pat i Patachon w Lunaparku”.

### RADJO KRAKÓWSKIE

Wtorek 8 kwietnia

11:58: Sygnal czasu, hejnał z wiesły Marjaćkiej 12:05: Radjożny zorientowany z Warszawy. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:40: Komunikat gospodarzy z Warszawy. 15:15: Dwa odczyty dla maturzystów szkół średnich — z Warszawy. 16:15: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: „Przeгляд geograficzno-gospodarczy”, wygłosz. dr. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:45: Koncert popularny z Warszawy. 18:45: Rozmaitości, komunikaty, program na dzień następnny. 19:10: Giełda robotnicza z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19:25: Odczyt: „O młodzieży robotniczej” Tarasch pomorskich — z Poznania. 19:50: Operetka Lebara „Fraszeta” z Poznania. Po operze PAT i komunikaty z Warszawy, oraz retransmisje ze staty zagranicznych. 24:00: Hejnał z wiesły Marjaćkiej.

**ODCISKI**  
ZGROMADZENIA  
WODNARWI  
KAWIOL  
KRAKÓW

**KRAWATY**  
najmłodziejze nowości wiosenne  
Fabryka Krawatów Grodzka 4.

**„INTROLIGATOR”**  
Sp. z ogr. odpow. w Krakowie  
zwoluje w niedzielę dnia 13 kwietnia 1930 r.  
o godz. 9:30 rano  
**WALNE ZGROMADZENIE**  
członków udziałowców  
z następującym porządkiem dziennym:

- Zapalenie.
  - Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
  - Sprawozdanie Zarządu i kom. kontrolującej.
  - Podział zysku.
  - Wniosek.
- Na które to zaprasza członków udziałowców **Zarząd.**

**OSTRZEŻENIE!** Ostrzegam przed nabyciem zafabrykowanego moich najcenniejszych wyrobów ultramarynowej marki „MERCHER 6/4” i „KURKA 4/4”, które są czyste chemicznie i bez twardych domieszek. Upraszam zatem o zwracanie bezwzględnej uwagi na marki „Merkur” i „Kurka” i na dołdowy napis „Ch. Perlmutter, Łódź” miszczący się na każdej paczce z czerwonymi bojami.

Jan Rymaner urodzony 17 stycznia 1872 w miejscowości Kłodzko w miejscowości Kłodzko w powiecie Kłodzko w województwie Śląskim. Urodził się 1880, w miejscowości Kłodzko w powiecie Kłodzko.

Tylko krótki czas  
**zupełna**  
**wysprzedził**  
z powodu likwidacji  
urzędu  
Wiedenski Magazyn Konfekcji Męskiej  
**HEILMAN KOHN i SYNOWIE**  
obecnie D. EBERSOHN  
**Kraków, Rynek Główny 5.**  
Ceny bajecznie niskie. Ceny bajecznie niskie.

Już nadeszły najnowsze modele  
**Płaszcz Damskich**  
na sezon wiosenny.  
Józef Zucker, Kraków Poselska 9  
Ceny konkurencyjne. Ceny konkurencyjne.

**Najnowszy cud techniki!**  
**Przewrót w sztuce fotograficznej!**  
Kraków, Główny Rynek L. 20.  
6 zdjęć w 6 dowolnych pozach za zł. 2.50  
do odebrania w ciągu 7 minut.  
Fotografje nie są trwałe i nadające się do paszportów i wszelkiego rodzaju legitymacji.  
**PHOTOMATON**  
Kraków, Główny Rynek L. 20 (róg Brackiej)  
w lokalu wystawy.

**W BIBLIOTECE TUR**  
(Kraków ul. Dunajewskiego 5).  
aż do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	4.—
Kielecki: Feliks Perł	1.—
Wielński: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczyk: Walka o demokrację	1.50
Porczyk: Religja a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski	1.20
Krabelska: Praca dzieci i młodocianych	2.50
Zarodniki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotniczką	2.40
Rozkowski: Uryłony wypoczynkowy	3.—
Orszel: Karol Fourier, apostoł pracy radocnej	.40
Orszel: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Stanisław Rychniński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80
St. Andrzej Radocki: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim	5.—
Stanisław Rychniński: Marońtrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
E. Frelkowsa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2.75
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	.60
Zygmunt Pleiowski: Państwo a wychowanie	.25
Zamówienia z prowincji należy kierować prosi do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	